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A. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses verksamhet. 

Genom 1936 års försvarsbeslut är den förutvarande sjukvårdsstyrelsens or
ganisation och verksamhet väsentligt förändrad från och med den 1. juli 
193:7. 

Från sjukvårdsstyrelsen har helt avskilts fältveterinärbyrån, som under 
namn av häst- och veterinärbyrån lagts under intendenturdepartementet. 

Förutvarande generalfältläkarens expedition har upphört och ingår i den ny
bildade sjukvårdsinspektionen, vars chef är general fältläkaren i egenskap av 
tjänstegrenschef hos chefen för armén. Personalen å sjukvårdsinspektionen 
utgöres av en regementsläkare (den förutvarande byråassistenten i sjukvårds
styrelsen), en mobiliseringsofficer och en expeditionsunderofficer. En batal
jonsläkare vid fältläkarkåren är såsom adjutant kommenderad till tjänstgöring 
i sjukvårdsinspektionen. 

Sjukvårdsstyrelsens ärenden handläggas under chefskap av generalfältläka
ren å fältläkarbyrån. Förutom överfältläkaren såsom byråchef har sjukvårds
styrelsen följande personal: en sjukvårdsintendent (pensionerad officer), en 
notarie och en förrådsförvaltare (pensionerad underofficer). Härtill kommer 
av kvinnlig personal en registrator och ett kontorsbiträde samt ett extraordi-
narie biträde. 

I den utsträckning arbetsförhållandena det påfordra resp. medgiva deltager 
sjukvårdsinspektionens personal i arbetet å sjukvårdsstyrelsen eller tvärt om. 

Fältläkarbyrån. 
Under år 1937 hava å fältläkarbyrån och sjukvårdsinspektionen (general

fältläkarens expedition) handlagts sammanlagt 5 473 ärenden, varav 204 av 
hemlig natur. 

Bland ärenden, som avse arméns sjukvårdsväsende i allmänhet, kunna näm
nas angående: 

nytt .besiktningsreglemente ; 
föreskrifter om lokal m. m. vid inskrivningsförrättning; 
P . M. för inskrivningsnämnden biträdande läkare (sammanfattning av för

fattningar m. m.); 
blankett rörande årlig rapport över värnpliktiga, vilka vid trupp förbanden 

erhållit ändring i värnplikts- och tjänstgöringsförhållanden; 
nytt formulär till läkarbetyg för fast anställning vid krigsmakten; 
åtgärder för tuberkulosens bekämpande inom armén; röntgenundersökningar 

av värnpliktigas lungor i ökad utsträckning år 1937 ; 
lungundersökning av nyantagna elever vid A I H S ; 
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förslag beträffande icke ordinarie befattningshavares vid försvarsväsendet 
förmåner under sjukdom; 

behovet av sjuksköterskor vid armén; 
reglering av sjuksköterskepersonalens löneförmåner m. m.; 
ökade förmåner för officerare m. fl. vid i tjänsten ådragen sjukdom; 
sjukvård i hemmet åt arbetare; 
fri läkarvård för vissa tjänstemän; 
vissa ålgärder inom Stockholm för utbyggande av blodgivareorganisatio

nen; 
undersökning av värnpliktiga för blodgruppsbestämning; 
förslag till instruktioner för arméförvaltningen och inspektionsmyndigheter; 
instruktion för fältläkarkåren; 
nytt reglemente för militärläkarkursen; 
handräckningstjänst vid garnisons- och militärsjukhusen; 
standardisering av vissa sjukhusblanketter; 
förteckning över sjukas och sårades omhändertagna persedlar, avsedda att 

föras vid fältsjukhus, etappsjukhus m. fl. sjukhusformationer ; 
anställande i sjukvårdsstyrelsen av sakkunnig för tandvårdsärenden; 
förordnande av medlemmar av sjukvårdsstyrelsens vetenskapliga råd (tand

sjukdomar och tuberkulos) ; 
åtgärder i anledning av utbruten barnförlamning: 
uppläggning av förbrukningsförråd av läkemedel; 
säkerhetsåtgärder vid skjutövningar; 
påvisande av stridsgaser i livsmedel; 
smittrening vid fall av smittsam sjukdom inom armén: 
praktisk utbildning i cyanvätedesinfektion för värnpliktiga apotekare; 
förbandsmateriel för högvakten vid Stockholms slott. 

Beträffande frågor, som beröra lakar personalen s tillsättande, tjänstgöring 
o. s. v. hava bl. a. följande ärenden förevarit angående: 

läkarvårdens ordnande fr. o. m. 1. juli 1937 vid truppförbanden och garni
son ssjukhuset i Boden; 

kompetensvillkor för sökande till regementsläkarbeställningen vid A 10 och 
till bataljonsläkaTbeställning vid garnisonssjukhuset å Karlsborg; 

rätt för bataljonsläkare i Skövde att tillgodoräknas tjänstgöring vid garni
sonssjukhuset lika med tjänstgöring såsom underläkare vid lasarett m.' m. 

Beträffande övrig sjukvårdspersonals utbildning o. s. r. hava handlagts bl. a. 
ärenden angående: 

sjukvårdsbeställningsmännens utbildning: 
gemensam utbildning av till sjukvårdsmanskap uttagna värnpliktiga; 
sjukgymnasters utbildning vid militärsjukhus; 
utbildning med cykelbårar. 
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Bland ärenden rörande verksamheten vid garnisonssjukhusen och vård å dessa 
även för civila sjuka märkas angående: 

garnisonssjukhusets i Stockholm anslutning till Karolinska sjukhuset; 
garnisonsapotekets anslutning till Karolinska sjukhuset; 
Bodensjukhusets utvidgning och ombyggnad; 
viss ändring av avtalet med Skaraborgs läns landsting rörande garnisons

sjukhuset å Karlsborg; 
vårdkostnadsersättning för civila patienter på garnisonssjukhuset å Karls

borg; 
inköp av röntgenutrustning för garnisonssjukhuset å Karlsborg; 
samarbete mellan militära och civila myndigheter rörande sjukvård på Got

land; 
ombyggnad och förbättring av garnisonssjukhuset på Visborgs slätt; 
nybyggnad för sjukhuset vid A 3; 
förflyttning av sjukavdelningen vid krigsskolan; 
slutförd utredning rörande om- och tillbyggnad av militärsjukhuset i Eksjö: 
Göta livgardes sjukavdelning; 
ombyggnad och ändringar av I 14 :s och T 4:s sjukhus. 

Sjukvårdsstyrelsens verksamhet, avseende modernisering, förvaring och ny
anskaffning av sjukvårdsmateriel m. m. har medfört handläggning av bl. a. föl
jande ärenden: 

fastställande av modeller av sjukvårdsmateriel samt upphävande av vissa 
modeller; 

fastställande och tryckning av Förteckning (iver arméns sjukvårdsutrust
ning; 

nytt sjukvårdsmaterielreglemente ; 
ny sjukvårdsmaterielinstruktion ; 
textilvara- och läkemedelsbehovet för sjukvårdsväsendet inom landet; 
tillverkning av bårställ m/37 för cykel: 
järnvägsteknisk utrustning för sjukhuståg: 
anskaffning av termostat för epidemiologiska undersökningar vid I 19 och 

A 8. 

Det internationella samarbetet inom militär medicinen m. m. har föranlett 
handläggning av bl. a. : 

ifrågasatt representant vid »The Association of Military Surgeons of the 
United States» kongress i Los Angeles 14.—16. oktober 1937; 

IV. internationella militärläkarkongressen i Bukarest och ifrågasatt före
drag av fältläkare C. Barre: 

internationella Röda korskonferensen i London 20.—24. juni 1938: 
militärmedicinsk kongress i Luxembourg 1.—4. juli 1938. 
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Bland avgivna särskilda yttranden beträffande kungl. remisser, m. m. kunna 
följande anföras: 

befolkningskommissionens betänkande i sexualf rågan; 
betänkande angående pensionsstyrelsens invaliditetsförebyggande verksam

het; 
betänkande med förslag till lag om skyddskoppympning; 
förslag till ändring av övergångsbestämmelserna till olycksfallsförsäkrings

lagen; 
föreskrifter rörande obduktion å de militära sjukhusen; 
anställande av extra arbetskraft till kungl. medicinalstyrelsens förfogande 

för utarbetande av förslag till gemensam plan för den militära och civila 
sjukhusvården under krig; 

central bearbetning av vid inskrivningarna inhämtade hygieniska uppgifter; 
förslag till Kungl. Maj:ts instruktion för arméns ledning i fredstid; 
högsta ledningen av den frivilliga sjukvården i krig och grundstadgar för 

Svenska röda korset; 
utbildningskurser m. m. vid arméhundsväsendet; 
fordringar på normalt färgsinne vid marinen; 
förläggningsförhållandena å Järfvafältet; 
sjukvårdsförhållandena vid bevakningsstyrkan i Tingstäde; 
flygvapnets medelsbehov för sjuktransport med flygplan samt utvidgning 

av landflygfältet i Boden; 
försvarsväsendets lönenämnds underdåniga utlåtande angående sjukvårds-

stsnrelsens, marin- och flygförvaltningens förslag och reglering av löneförhål
landena för försvarsväsendets sjuksköterskepersonal; 

försvarsväsendets civila tjänstemannaförbunds framställning angående fri 
läkarvård m. m. för vissa tjänstemän; 

försvarsverkens civila personalförbund angående semesterförmåner för viss 
personal vid garnisonssjukhuset i Stockholm; 

försvarsverkens civila personalförbund angående löneförbättring åt viss icke 
ordinarie personal och betjäningspersonal vid garnisonssjukhusen; 

från M. O. remitterade ärenden beträffande närmare omständigheter vid 
trenne värnpliktigas sjukdom och död samt beträffande avsked av ett köks
biträde. 

A sjukvårdsinspektionen, som enligt vad ovan nämnts, ersätter generalfält
läkarens expedition, handläggas bl. a. ärenden angående tillhandahållande av 
extra läkare, utbildning, rullföring och fördelning till tjänstgöring av värnplik
tiga läkare, tandläkare och apotekare, ändring av värnpliktsförhållanden, be
viljande av uppskov, utarbetande av planer för mobilisering, utskrivning av 
krigstjänstgöringsorder m. m. 
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Läkarfältövning har ägt rum inom norra arméfördelningen i trakten av Sol
lefteå under tiden 1.—7. mars under ledning av fältläkaren i fältläkarkåren, re
gementsläkaren vid I 20 Lundgren. 

Militärläkarkurs har under chefskap av fältläkare I). Lindsjö varit anordnad 
i Stockholm under tiden 8. november—22. december 1937. Kursen har genom-
gåtts av förordnade regementsläkaren vid sjukvårdsinspektionen, bataljonsläka
ren S. A. Andersson, bataljonsläkarna vid 111 B. G. E. Bringe, Övre Norrlands 
trupper I. M. Thorell, I 6 A. Y. Olsson, T 4 C. V. Barréus, T 2 C. S. Hörle, 
I 9 C. A. H. Fredriksson, I 21 J . K. Nylén, vid fältläkarkåren N. B. Hedener 
samt bataljonsläkarna i fältläkarkårens reserv T. G. Olovsson, K. G. J . Ehinger, 
N. G. Nordenson, C. G. Manhem, E. Strömvall och C. A. O. Ask. 

Av läkare inom sjukvårdsstyrelsen och sjukvårdsinspektionen hava följande 
arbeten under året publicerats: 
Erhardt, R. Rereferat av Tidskrift i militär hälsovård. Nordisk medicinsk 

tidskrift. 
Nordlander, O. Skyddskoppympningen och försvaret. En granskning från 

försvarssynpunkt av vaccinationsutredningens 1937 Betänkande m. m. 
Tidskrift i militär hälsovård. 

Verksamheten vid sjukvårdsstyrelsens glasögondepå. 

Sedan 1922 erhåller manskap vid armén, om detta är för tjänstens fullgö
rande nödvändigt eller om besvär från ögonen så kräva, glas på statens bekost
nad från en gemensam central, den s. k. glasögondepån. Glasen bliva bärarens 
egendom. 

Tab. A. Inom armén under år 1937 rekvirerade och levererade glas-
ögon samt glasens beskaffenhet. 
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Tab. A. lämnar en översikt av antalet till armén levererade glasögon samt 
av glasens beskaffenhet. Under Aret hava 515 par glasögon levererats. Mot
svarande siffra år 1936 var 558. 

De av truppläkarna utförda undersökningarna visa ungefärligen samma pro
centsiffra som under föregående år. Skjutglasögonen utgöra som vanligt drygt 
",io av hela antalet utlämnade glasögon. De sfäriska minusglasen (»sfer. — 
glas»), som förordnas åt närsynta, utgöra som vanligt omkring "/io, de sfä
riska plusglasen (»sfer. -f- glas»), som förordnas åt översynta, mellan Vio och 
"7m °ch eylinderglasen (»cyl. glas»), som förordnas åt astigmater, mellan 2/10 

och 3/1(1 av hela antalet glas. 
Gruppen skjutglasögon omfattar sådana glas, vilka medföra för skjutning 

tillräcklig- synskärpa, d. v. s. minst O.S. Rubriken »Andra glasögon» avser 
skyddsglas och glas, som utdelas till icke vapenföra eller till sådana vapen
föra, vilka visserligen ej erhålla »skjutsyn» men dock för tjänstens fullgöran
de eller till följd av besvär från ögonen behöva ögonglas. 

Gruppen »Andra glas» omfattar planglas, mattglas, prismor ni. m. 

Tab. B. Inom olika vapenslag år 1937 levererade glas med angivande 
av glasens styrka. 

Tab. B visar glasens fördelning på de olika vapenslagen och ger därjämte 
kännedom om glasens styrka. Infanteriets avsevärda övervikt beror dels på 
detta vapenslags höga numerär, dels på möjligheten att inom detsamma ut
nyttja även dem som behöva glaskorrektion. Vid kavalleriet, luftvärnsartil
leriet, fält- och fästningsartilleriet, ingeniörtrupperna och signaltrupperna i 
linjetjänst är glaskorrektion för manskapet ej tillåten. 
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Sjukvårdsstyrelsens åtgärder beträffande skyddskoppympningen vid 
armén år 1937. 

Enligt sjukvårdsstyrelsens föreskrift göres tillsvidare ympning med 2 snitt, 
dock med endast 1 snitt, där kraftigare reaktion är att vänta. Besiktning sker 
som regel endast en gång, nämligen å 4. dygnet. Ytterligare besiktning sker 
allenast om reaktion då utebliver, och i så fall på 8. dygnet. 

En sammanfattning av resultatet återfinnes i Tat). C: 1. 

Tab. C: 1. Skyddskoppympning av manskap vid armén år 1937. 

I allt kunde 31 197 ympade tillfredsställande besiktigas. Av dessa reage
rade 29 280 eller 939 % av de ympade. 

Av ympningen föranledd inskränkning i tjänstbarheten åskådliggöres i 

Tab. C: 2. 

Tab. C: 2. Sjuklighet på grund av ympning vid armén år 1937. 

Nedsatt tjänstbarhet visade 44-0 % av de såsom primovaccinationer angivna 
fallen, men blott 30 % av revaccinationsfallen med 5'3 dagar per man bland de 
förra och 40 dagar per man bland de senare. Olägenheterna av ympningen 
hava alltså i likhet med föregående år varit helt obetydliga. Däremot hava 
besvären av primoympningen — liksom förut —visat sig vara väsentligt mera 
svårartade och mera långvariga än av revaccinationen. 
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B. Fältläkarkåren. 

Fältläkarkårens stat enligt 1936 års försvarsbeslut har från och med den 1. 
juli 1937 omfattat inalles 107 läkare, nämligen: 

1 generalfältläkare 
1 -överfältläkare 
i fältläkare 

37 regementsläkare 
39 bataljonsläkare och 
25 bataljonsläkare vid fältläkarkåren. 

I anledning av försvarsbeslutet hava följande förändringar under året vid
tagits beträffande den förutvarande organisationen av kåren: Vid garnisons
sjukhuset i Boden hava tillkommit två regementsläkarbeställningar, vilkas inne
havare äga tjänstgöringsskyldighet endast vid sjukhuset (överläkare vid var
dera medicinska och kirurgiska avdelningen). En av dessa regementsläkare är 
samtidigt chefläkare vid garnisonssjukhuset. Vid staben vid övre Norrlands 
trupper äro placerade två regements- och två bataljonsläkare med tjänstgörings
skyldighet såväl vid truppförbanden som vid garnisonssjukhuset; den ene av 
dessa regementsläkare är samtidigt stabsläkare. 

En bataljonsläkarbeställning vid vartdera Wendes och Norrlands artilleri
regemente har indragits. 

Vid årets början voro å fältläkarkårens stat 8 läkartjänster lediga, därav 1 
fältläkare-, samt 2 regements- och 4 bataljonsläkarbeställningar vid truppför
band ävensom 1 bataljonsläkartjänst vid fältläkarkåren. 

Under året hava av olika anledningar 10 befattningar blivit lediga. Av 
dessa hava 3, därav 1 bataljonsläkarbeställning vid truppförband och 2 batal
jonsläkartjänster vid fältläkarkåren, blivit lediga genom transport eller be
fordran samt 6, därav 4 regementsläkarbeställningar och 2 bataljonsläkartjän
ster vid fältläkarkåren, blivit lediga efter avsked. En bataljonsläkartjänst vid 
fältläkarkåren har blivit ledig genom innehavarens död. 

Sammanlagt 18 befattningar hava således varit lediga under längre eller kor
tare tid av året. Av dessa hava 8 blivit besatta, varav 2 regementsläkarbe
ställningar, 2 bataljonsläkarbeställningar vid truppförband och 4 bataljons
läkartjänster vid fältläkarkåren. 

10 läkartjänster voro därmed vid årets slut lediga, därav 1 fältläkare-, 4 
regements- och 3 bataljonsläkarbeställningar vid truppförband och 2 bataljons
läkarbeställningar vid fältläkarkåren. 

Fältläkarkårens övergångsstat har bestått av 1 bataljonsläkare med rege
mentsläkares tjänsteställning. 

Fältläkarkårens reservstat räknade 2 fältläkarbeställningar, båda besatta. 
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Fä l t l äka rkå rens reserv omfat tade vid årets slut 147 medlemmar, därav 4 fält
läkare , 18 regementsläkare och 135 batal jonsläkare. 

Ur reserven hava under året u t t r ä t t 3 fä l t läkare och 4 batal jonsläkare och i 
densamma hava i n t r ä t t 4 regements- och 19 batal jonsläkare. 

Under året ha r avl idi t batal jonsläkaren vid fä l t läkarkårcn H . I . Christof-
fersson. 

C. Vissa uppgifter rörande värnpliktsförhållandena enligt 
1925 och 1936 års värnpliktslagar. 

År 1936 beslöt riksdagen ny härordning; ny värnpliktslag utfärdades den 30. juni 
s. å., vilken trädde i kraft den 1. januari 1937. Då det torde vara av intresse at t 
ur värnpliktssynpunkt jämföra denna försvarsordning med den då avlösta, lämnas 
här nedan en kort översikt av de viktigaste skiljaktigheterna mellan dem. 

Allmänna bestämmelser. 

1936 års härordning innebär i förhållande till 1925 års en utvidgning av krigs
tjänstskyldigheten, i det att värnpliktsåldern utsträckts från att omfatta tiden 
fr. o. m. det år medborgaren fyller 20 år till det, under vilket han fyller 45 i 
stället för tidigare 42 år. Tjänstgöringstidens längd har ökats för infanteriet, 
trängen och intendenturtrupperna från 140 till 175 dagar. Därtill kommer för 
de till linjetjänst ut tagna en landstormsrepetitionsövning om 5 dagar före utgången 
av andra året efter inträdet i landstormen vid 35 år. Vissa värnpliktiga, som 
undergått befälsutbildning äro skyldiga, att vid samma tidpunkt deltaga i en land-
stormsbefälsövning om 12 dagar. 

Värnplikten fullgöres i beväringen och landstormen. Tjänstetiden i beväringen 
är fortfarande femton år, men den hävdvunna indelningen av beväringen i första 
och andra uppbådet har i den nya lagen borttagits. 

Helt frikallade från värnpliktens fullgörande äro enligt 1936 års värnpliktslag 
—• liksom enligt 1925 års — de värnpliktiga, som till följd av lyte, stadigvarande 
sjukdom, kroppslig svaghet eller annan dylik orsak icke äro dugliga till krigs
tjänst. 

F rån värnpliktens fullgörande under fredstid befrias: 

a) den, som vid den tidpunkt, då han är skyldig a t t inställa sig till inskrivning, 
har hustru eller barn. som för sitt uppehälle äro väsentligen beroende av hans 
arbete; samt 

b) den, som är ende arbetsföre sonen, sonsonen, dottersonen, fostersonen eller 
brodern till vissa i lagen angivna närmare släktingar, vilka för sitt uppehälle 
äro väsentligen beroende av hans arbete. 

I motsats till 1925 års lag enligt vilken den, som utan att vara oduglig till krigs
tjänst likväl icke är vapenför, frikallades från värnpliktens fullgörande under freds
tid, uttages nu dylik värnpliktig till handräckningstjänst. 

Av de vapenföra uttages ett visst bestämt antal till linjetjänst, övriga vapenföra 
uttagas till ersättningsreserven. Den s. .k kategoriklyvningen förekommer sålunda 
även i 1936 års värnpliktslag, men de årskontingenter, som uttagas för iinjetjänst 

2—381823. 
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hava utökats. Dessutom skola samtliga inom Gotlands militärområde inskrivna 
vapenföra uttagas till linjctjänst, under det att enligt 1025 års lag samma bestäm
melser gällde för Gotland som för riket i övrigt. 

Till linjeijänst utlagas: 
1) studenter och likställda (samtliga); 
2) å sjömanshus inskrivna maskinister och elda re samt av övriga å sjömanshus 

inskrivna värnpliktiga de, som sex månader eller därutöver varit inmönstrade 
till sjöfart; 

3) bland övriga värnpliktiga samtliga inom Gotlands militärområde inskrivna 
samt i övrigt ett så stort antal, som erfordras för att årskontineenten, de 

under 1) och 2) ej inräknade, skall uppgå till: 

Tab. D gör en jämförelse mellan antalet värnpliktiga, som vid 1036 års inskriv
ningar uttagits för fredstjänstgöring jämlikt 1025 års värnpliktslag samt mot
svarande uttagningar vid 1037 års inskrivningar, då nya värnpliktslagen tilläm
pades. Tabellen visar, att antalet till linjetjänst uttagna ökats vid alla trupp
slag. 

Tab. D. Antalet värnpliktiga, inskrivna för fullgörande av värnplikten 
i fredstid enligt 1925 och 1936 års värnpliktslagar. 

Anm. Studenter och likställda äro inräknade. 

Tjänstgöringstidens längd. 

A. Värnpliktiga i allmännhet. 

Olikhet i tjänstgöringstidens längd framgår av Tab. E. 
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Tab. E. Tjänstgöringstidens längd (i dagar) vid armén enligt 1925 och 1936 års värnpliktslagar. 

1 Under 2.—4. året. — " I följd eller i två omgångar. — 3 Före utgången av 3. året. 
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B. Studenter och l ikställda. 

a) Tjänstgöringstidens längd enligt 1925 års värnpliktslag. 

1. Huvuddelen. Tjänstgöringstiden var vid hären 260 dagar, vilken skulle full
göras 

med en f ö r s t a t j ä n s t g ö r i n g om minst 230 dagar, som tager sin början 
under första året och som kan uppdelas i tjänstgöringsomgångar, samt 

med en r e p e t i t i o n s ö v n i n g före utgången av fjärde året efter inskriv
ningsåret. 

2. Värnpliktig, som idkar studier för utbildning till läkare, tandläkare, apote
kare, veterinär m. rn. Tjänstgöringen fullgjordes på sätt Konungen förordnade med 
dels m i l i t ä r u t b i l d n i n g , dels f a c k u t b i l d n i n g och facktjänstgö
ring under sammanlagt 260 dagar. 

Militärutbildningens längd var för läkare 160 dagar, för veterinär 140 dagar 
samt för tandläkare och apotekare 60 dagar. 

Fackutbildningen skulle taga sin början inom ett år efter avslutande av »viss 
bestämd studiekurs» och senast under nionde året. Fackutbildningens längd var 
för läkare 50 dagar, för veterinärer 40 dagar samt för tandläkare och apotekare 
42 dagar. 

Facktjänstgöringen fullgjordes antingen i omedelbar anslutning till fackutbild
ningskursen eller senare (tandläkare och apotekare kunde fullgöra facktjänstgö
ringen före fackutbildningen). Facktjänstgöringens längd var för läkare 50 dagar, 
för veterinärer 80 dagar och för tandläkare och apotekare 158 dagar. 

b) Tjänstgöringstidens längd enligt 1936 års härordning. 

1. Huvuddelen. Tjänstgöringstiden vid hären är 260 dagar, vilken fullgöres 
med en f ö r s t a t j ä n s t g ö r i n g om minst 230 dagar, som tager sin början 

under inskrivningsåret och kan uppdelas i tjänstgöringsomgångar, samt 
med en r e p e t i t i o n s ö v n i n g före utgången av tredje året efter inskriv

ningsåret. 

2. Värnpliktig, som idkar studier för utbildning till läkare, tandläkare, apote
kare, veterinär m. m. 

Tjänstgöringen fullgöres på sätt Konungen förordnar med dels m i l i t ä r u t 
b i l d n i n g , dels f a c k u t b i l d n i n g och facktjänstgöring, under samman
lagt 260 dagar. 

Militärutbildningens längd är för läkare 150 dagar, för veterinärer 135 samt för 
tandläkare och apotekare 75 dagar. 

Fackutbildningen skall, där ej annorlunda i kommandoväg bestämmes taga sin 
början senast det år den värnpliktige fyller 28 år. Fackutbildningens längd är 
för läkare 70 dagar, för veterinärer 50 dagar samt för tandläkare och apotekare 
30 dagar. 

Faoktjänstgöringen fullgöres antingen i omedelbar anslutning till fackutbild
ningskurs eller senast inom två år efter avslutad fackutbildningskurs â tid, som 
bestämmes av generalfältläkaren, dock at t beträffande tandläkare och apotekare 
facktjänstgöring kan förläggas till t id för fackutbildningskursen. Facktjänstgö
ringens längd är för läkare 40 dagar, för veterinärer 75 dagar och för tandläkare 
och apotekare 155 dagar. 
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D. Utgifter för truppsjukvården. 
En tablå över kostnader för truppsjukvården (Tab. 1) visar, med bort

seende från intendenturkompanier och vissa skolor, att totala dagskostnaden 
pr man och dag vid trängen gått till avsevärt högre belopp än vid andra 
vapenslag; maximum nås av Svea trängkår med 7-os, därnäst av Göta träng-
kår med 6-36 öre pr dag. Bland andra vapenslag komma i främsta rummet 
Västernorrlands regemente (9-4o) och Jönköping-Kalmar reg. (G"n); lägsta 
siffran visar Värmlands regemente (2-12), därnäst Göta artillerireg. (2-.S4). Me
deltalet håller sig omkring 3 à 4 öre. Söker man efter orsakerna till dagkost
nadens variation, kunna möjligen vissa upplysningar erhållas ur specificeringen 
i samma tablå samt ur tabellerna över sjukdomarna vid truppförbanden; den 
höga siffran för Västernorrlands regemente beror på stora kostnader för ny
anskaffning av materiel, förbrukning av materiel, medikamenter och tandvård. 
At t ingå på en närmare diskussion om detta, torde dock vara omöjligt, då 
man vet, huru många olika faktorer, som härvidlag inverka och som ej 
framgå ur dessa sammanställningar. Så mycket torde dock kunna sägas, 
att utgifter för epidemier ingenstädes synas hava varit utslagsgivande för 
omkostnadernas storlek. Däremot synes tandvården, som finnes särskilt 
upptagen, för vissa truppförband hava inverkat. Sjukhuskostnaderna spela 
även för vissa truppförband viss roll, ävensom kostnader för nyanskaffning 
av materiel och för förbrukningsmateriel. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret xli 1936—3% 1937. 

E. Besiktningen av värnpliktiga. 

I samband med ny härordning har nytt besiktningsreglernente den 22. januari 
1937 (SF nr 16/1937) fastställts. 

Här nedan anföras huvuddragen av Kungl. Maj:ts kungörelse av den 22. ja
nuari 1937 (SF nr 15/1937) angående läkarundersökning av dem, som söka fast 
anställning vid krigsmakten, samt av värnpliktiga. 

Bestämmelser beträffande värnpliktiga. 

I. Studenter och, likställda samt sjökaptener och likställda hänföras, på grund 
av läkarundersökningen, till någon av följande besiktningsgrupper: 

a) dugliga till krigstjänst (vapenföra) 
1) i vapen tjänst (grupp SV) ; 
2) endast i viss befattning (grupp SB) ; 

b) för tillfället odugliga till krigstjänst (grupp TO), eller 
c) odugliga till krigstjänst (grupp O). 
II. Värnpliktiga i allmänhet hänföras, på grund av läkarundersökningen till 

någon av följande besiktningsgrupper: 
a) dugliga till krigstjänst 

1) vapenföra (grupp 1—3), 
2) icke vapenföra (grupp 4) ; 

b) för tillfället odugliga till krigstjänst (grupp TO) ; 
c) odugliga till krigstjänst (grupp O). 
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Såsom odugliga till krigstjänst, besiktningsgrupp 0, (kungl. kung. den 22. janu
ari .1026, SF nr 11 grupp A) upptagas: 

a) <lc värnpliktiga, vilkas kroppslängd ännu det år de fylla 24 är understiger 
154 em. - - för värnpliktiga tillhörande lappbefolkningen 150 cm. — eller vilka 
äro behäftade med något av de i besiktningsreglementet uppräknade kroppsfel, 
lyte eller sjukdomar, som föranleda oduglighet till krigstjänst, samt 

b) de, som äro behäftade ined flera «betydligare kroppsfel, lyten eller sjukdomar, 
vilka icke vart för sig men väl i förening anses föranleda oduglighet till krigs
tjänst. 

Såsom för tillfället odugliga till krigstjänst, besiktningsgrupp TO, (enligt 1926 
års kungl. kung. Grupp H ) , skola de värnpliktiga upptagas, vilka av en eller annan 
möjligen övergående anledning, såsom försenad eller otillräcklig kroppsutveckling, 
tillfällig sjukdom eller kroppsfel, som genom kirurgiskt ingrepp kan avhjälpas, 
svaghet efter överstånden sjukdom eller dylikt, vid läkarundersökningen befinnes 
vara till tjänstgöring odugliga eller olämpliga eller anses genom do med tjänst
göringen förenade ansträngningarna utsättas för men eller fara, och för vilka 
hindret att fullgöra förestående tjänstgöring icke kan antagas skola upphöra före 
tjänstgöringsbörjan, men väl inom den i § 16: 2 värnpliktslagen angivna tiden. 

Till besiktningsgrupp 8B (enligt 1926 års kungl. kung. Grupp C) hänföras de 
värnpliktiga studenter och likställda samt sjökaptener och likställda, vilka hava 
en sådan kroppslängd eller förete sådana i besiktningsreglementet närmare angivna 
kroppsfel, lyten eller sjukdomar, som inskränka deras duglighet till vapentjänst 
men icke äro hinderliga för behörig utbildning och tjänstgöring i viss befattning 
enligt i kommandoväg utfärdade föreskrifter. 

Till besiktningsgrupp SV (enligt 1926 års kungl. kung. Grupp EF) hänföras 
de värnpliktiga studenter och likställda samt sjökaptener och likställda, vilka hava 
en god kroppskonstitution och en kroppslängd av minst 157 centimeter samt icke 
äro behäftade med något av de i besiktningsreglementet uppräknade kroppsfel, 
lyten eller sjukdomar, som föranleda hänförande till någon av grupperna O, TO 
eller SB. 

Till besiktningsgrupp 4 (enligt 1926 års kungl. kung. Grupp B) hänföras de 
värnpliktiga i allmänhet, vilka på grund av sin kroppslängd eller i besiktnings
reglementet närmare angivna kroppfel, lyten eller sjukdomar icke kunna deltaga 
i vapentjänst, men vilkas arbetsduglighet likväl icke därigenom väsentligen in-
skränkes. 

Till besiktningsgrupp 3 (enligt 1926 års kungl. kung. Grupp D) hänföras de 
värnpliktiga i allmänhet, vilka, ehuru behäftade med i besiktningsreglementet när 
mare angivna oansenligare kroppsfel, lyten eller sjukdomar synas kunna uthärda 
med vapentjänst i krig förenade ansträngningar. 

Till besiktningsgrupp 2 (enligt 1926 års kungl. kung. Grupp E) hänföras de 
värnpliktiga i allmänhet, vilka hava en god kroppskonstitution och en kroppslängd 
av minst 157 centimeter samt icke äro behäftade med något av de i besiktningsregle
mentet uppräknade kroppsfel, lyten eller sjukdomar, som föranleda hänförande till 
någon av gruppen O, TO, 4 eller 3. 

Till besiktningsgrupp 1 (enligt 1926 års kungl. kung. Grupp F) hänföras de värn
pliktiga i allmänhet, vilka hava en mycket god kroppskonstitution och en kropps
längd av minst 160 centimeter samt icke äro behäftade med något av de i besikt
nings reglementet uppräknade kroppsfel, lyten eller sjukdomar, som föranleda hän
förande till någon av grupperna O, TO, 4 eller 3. 

Ändring i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden äger rum på sätt i inskriv-
ningsförordningen närmare stadgas. 
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Då frikallelse frän värnpliktens vidare fullgörande ifrågasattes, skall tagas i 
betraktande, i vad mån befintliga kroppsfel, lyten eller sjukdomar visat sig in
verka menligt på tjänstbarheten, och skall den värnpliktige frikallas endast då 
varaktig oduglighet till krigstjänst blivit till fullo ådagalagd. 

Sammandrag av rapporterna om besiktningarna av värnpliktiga år 1937 
visa, a t t antalet prövade uppgick till 55 792, av vilka 50 031 i 20-års-
åldern, 4 902 överåriga och 859 underåriga. Av samtliga prövade blevo 5 013 
helt frikallade (O), 3 976 förklarade tillfälligt odugliga till krigstjänst (TO) 
men 46 803 (83'9 %) inskrevos. Av de inskrivna voro 4] 515 vapenföra (1, 2, 3), 
2 664 icke vapenföra (4), vartill kommo av studenter och likställda 2 355 
vapenföra (SV) och 269 till viss befattning uttagna (SB) (Tab. 2). Härvid 
må dock anmärkas, att alltjämt en viss dubbelräkning äger rum. En de
taljerad redogörelse härom har lämnats i årg. 1920, vilken även efter den 
nya lagens tillämpning torde i princip äga giltighet. 

Av förut inskrivna värnpliktiga hava 2 638 förts till grupp O, d. v. s. 
frikallats och 101 överförts till grupp 4, d. v. s. till icke vapenföra (Tab. 8 a). 

För de till gruppen tillfälligt odugliga tillförda redogöres i Tab. 3 a och 
3 b och för de helt kasserade i Tab. 4 a och 4 b med angivande av de sjuk
domar och bildningsfel, som föranlett, att de värnpliktiga — vid läkarebe
siktningarna och efterbesiktningarna — uttagits till krigstjänst men endast 
i viss befattning resp. helt frikallats. 

Av 20-åriga i TO-gruppen ledo ej mindre än 10-4 % av bildnings- och ut
vecklingsfel samt av överåriga 8-9 %. De viktigaste kassationsorsakerna 
(grupp O) bland 20-åringarna voro liksom de närmast föregående åren cirkula
tionsorganens sjukdomar, tuberkelsjukdomar, stödje- och rörelseorganens sjuk
domar och sinnessjukdomar med respektive 17-4, 17-2, 15o och 11-4 % av 
samtliga frikallade. Bland de överåriga voro cirkulationsorganens sjukdomar 
och tuberkulossjukdom de långt övervägande orsakerna med 16-9 resp. 15-- % 
av de frikallade, därnäst bildnings- och utvecklingsfel, sinnessjukdom samt 
stödje- och rörelseorganens sjukdomar med resp. 13-9, l l i och 7-8 %. 

Hos värnpliktiga, som vid inskrivningarna förts till grupp SB, dominera 
bland 20-åriga (Tab. 5 a) sjukdomar i bensystemet (40'4 %), cirkulationsorga
nen (18-7 %) samt ögonen (18-2 %), bland överåriga (Tab. 5 b) — dock rör 
det sig här om små absoluta tal — sjukdomar i stödje- och rörelseorganen 
(23-3 %), cirkulationsorganen (18.6 %') samt bildnings- och utvecklingsfel (14o %). 

De vid besiktningarna till grupp 4 förda ledo tjugoåriga av sjukdomar i 
stödje- och rörelseorganen (34s %), i cirkulationsorganen (18-4 %), öronen 
(12-- %) och överåriga av bildnings- och utvecklingsfel (25-7 %), av sjukdomar 
i stödje- och rörelseorganen (15-4 %), i cirkulationsorganen (15-5 %), i mat
smältningsorganen (13-9 %) (Tab. 6 a, (i b). 

Bland de vid inskrivningarna till grupp 3 uttagna (Tab. 7 a, 7 b) fram
träda fel eller sjukdomar i stödje- och rörelseorganen (45-9 %), ögonen (23s %) 
och cirkulationsorganen (12-1 %) hos 20-åriga samt hos överåriga dessa sjuk-
(resp. 37-8, 16-3 och 20"s %). 
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Översikt av värnpliktiga, som vid besiktningarna befunnits behäftade med 
kroppsfel och sjukdomar, fördelade å olika grupper samt inskrivningsom

råden, i allt och på 100 prövade, år 1937. 

Anm. De här ovan anförda talen äro beräknade på grundval av de tabeller i tabellavdel
ningen, aom angivas i kolnmnhnvudet. Rörande antalet prövade se Tab. 3 a resp. 3 b. 

Beträffande kroppsfel och sjukdomar lämnas i ovanstående tabell en sam
manfattning för såväl 20-åriga som överåriga inom olika inskrivningsområden 
i absoluta och relativa tal (på 100 prövade). Av tabellen, som endast omfattar 
de vid l ä k a r b e s i k t n i n g a r n a behandlade, framgår, att av 20-åriga mer än 
27 % mer eller mindre lidit av sjukdom eller bildningsfel och av överåriga 
nära 59 %. Lägsta siffran inom grupp O för 20-åriga visar Malmöhus norra 
inskrivningsområde (6-s), därnäst Värmlands (6s) och Gävleborgs (7-2), högsta 
siffran Norrbottens (9-s), därnäst Älvsborgs (9-6). Bland överåriga inom 
denna grupp har Gävleborgs i.o. lägsta siffran (12-v), därnäst Malmöhus norra 
(14-2), högsta siffran Gotlands (33.3) och Kronobergs (26-s). Till dessa kropps
fel och sjukdomar hos de värnpliktiga vid l ä k a r b e s i k t n i n g a r n a komma 
ytterligare de som framträda vid e f t e r b e s i k t n i n g a r n a (Tab. 8 b och 8 c). 

Bland förut inskrivna värnpliktiga (Tab. 8 a), som vid efterbesiktningarna 
under året frikallats (till grupp O överförda), till ett antal av 2 638, har 
tuberkulosen haft stor utbredning, i det att ej mindre än 21-8 % av samtliga 
av denna anledning frikallats; därnäst komma sinnessjukdomar med 17-s % 
och cirkulationsorganens med 10'4 % (Tab. 8 b). Av förut inskrivna, till 
grupp 4 överförda värnpliktiga, till antalet 98, ledo 38.8 % av sjukdomar i 
stödje- och rörelseorganens sjukdomar, 12-2 % i matsmältningsorganen och 
11-2 % i nervsystemet (Tab. 8 c). 
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F. Utdrag ur läkarnas årsberättelser. 

T föreliggande å r g å n g av Sjukvårdsstyrelsens berättelse hava såväl armé
fördelningar osv. som truppförband för hela året upp tag i t s enligt 1925 års 
härordning. 

Södra arméfördelningen. 
Hälsotillståndet inom fördelningen kan i stort sett sägas ha varit gott. A 3 hade 

under juli—september en besvärlig dysenteriepidemi, som visserligen började inom 
kasernen men sedermera tog fart vid förläggning vid Rinkaby. 

Vid T 4 har översta våningen i sjukhuset omändrats till en ny sjukavdelning, 
varvid plats för ytterligare 21 patienter vunnits. (Wistrand.) 

Södra skånska infanteriregementet. 

Samtliga till regementet för första gången inryckta värnpliktiga hava t u b e r -
k u l i n p r ö v a t s vid inryckningen samt de, vilka därvid befunnits tuberkulin-
negativa, jämväl vid utryckningen. 

E t a b l i s s e m e n t e t p å R e v i n g e är i hygieniskt avseende icke tillfreds
ställande. 

Viktiga förbättringar hava dock kommit till stånd, nämligen grundlig reparation 
av de utanför barackerna liggande tvätthusen och insättande av nya kaminer i 
barackerna. (Graff.) 

Kronobergs regemente. 

För att utröna tuberkulosens förekomst har under året gjorts ingående under
sökningar av 470 värnpliktiga. Tuberkulinundersökning och sänkningsrcaktionen 
utfördes å samtliga. Röntgenundersökning gjordes av dem, som i sjukhistorien 
uppgivit hereditet för tuberkulos eller som vid den kliniska undersökningen före
tett suspekta lungsymtom. Det visade sig at t 85-32 °/0 reagerade positivt för tuber-
kulin och sålunda tidigare genomgått någon tuberkulos infektion. 14-08 % reage
rade negativt. Genom de företagna undersökningarna upptäcktes tuberkulösa affek-
tioner i mycket t idigt stadium hos 3 av de nyinryckta värnpliktiga, vilka sålunda 
kunde omedelbart hemförlovas och hänvisas till dispensären i hemorten ; härigenom 
förhindrades smittas spridning från dessa till de övriga värnpliktiga. Under 
tjänstgöringstiden vid regementet insjuknade av de övriga undersökta ingen i 
tuberkulos sjukdom. (Grubb.) 

Hallands regemente. 

Rekryteringen av fast anställda har detta år varit sämre än förut. Det material, 
som stått till buds att välja .på, har varit knappt och dåligt, så att för att fylla 
vakanserna flera med frågetecken beträffande dugligheten ha försöksvis måst an
tagas. (Kindström.) 

Skånska kavalleriregementet. 

E t t flertal fall (18) av trichofyti resp. mycotiskt eczem ha uppträ t t och ofta 
visat sig mycket envisa eller företett recidiv. De ha varit lokaliserade till de 
för kontagiös smitta typiska ställena, nämligen å underarmarna, ansiktet och halsen. 
Vid utredning i samarbete med regementsveterinären har visat sig, a t t i flera fall 
vederbörandes häst vari t infekterad med trichofyti, och även då så ej varit fallet 
har smittan med all sannolikhet överförts från häst. Av regementets hästbestånd 
har under det gångna året över 20 % varit angripna av ringorm. (Hedener.) 
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Wendes artilleriregemente. 

Don under 3:dje kvartalet uppträdande dysenteriepidemien visade, även om en
staka fall av sjukdomen säkerligen förekommo bland civilbefolkningen, en tydlig 
anhopning av fallen bland regementets personal. Epidemien upträdde först vid 
förläggningen i Kristianstad dels inom officersaspirantskolan, dels vid ett par 
batterier. Det var emellertid endast i ett fåtal av uppträdande diarrésjukdomar, 
som dysenteribaeiller kunde påvisas. Efter vidtagna åtgärder mot smittans spri
dande syntes en begränsning av epidemien hava ernåtts. Efter c:a 2 veckor upp
trädde emellertid ett flertal fall av diarrésjukdom vid en till Rinkaby förlagd 
övningsdivision, bland vilka förekomsten av dysenteribaeiller hos åtskilliga konstate
rades. Då förläggningsförhållandena i Rinkaby, såsom av mig redan långt tidigare 
flera gånger framhållits och av epidemisjukhusöverläkaren i Malmö, doktor E. 
Petrén, vid besök därstädes den 14/s bestyrktes, äro sådana, att vederbörlig kasern-
hygien där icke kan genomföras, än mindre smittosjukdoms spridande nämnvärt 
motverkas, blev pä mitt förslag övningsdivisionen snarast möjligt indragen till 
Kristianstad, diir skärpta åtgärder till förhindrande av smittans spridande genom
fördes. Nya fall av dysenteri samt av diarrésjukdom upphörde även inom kort 
där. (Heijbel.) 

Skånska trängkåren. 

Hälsotillståndet under det gångna året var under vårmånaderna mindre gott, då 
under mars och april inträffade ett nitt iotal fall av akuta svalg- och luftvägs
infektioner med i allmänhet höga temperaturer, dock utan pneumoni- eller andra 
komplikationer. Även förekom under första halvåret 33 fall av parotitis epidemica 
och 24 fall av rubeola. 

E t t inlämnat utredningsförslag om inredande av sjukhusets 3. våning vann beak
tande, och anvisades ett anslag av 12 990 kr. Arbetet påbörjades under senare delen 
av sommaren och blev färdigt till jul, och gör denna våning ett mycket tilltalande 
intryck. Sjukhuset har härigenom fått sitt platsantal utökat med 21 platser, 
fördelat på fyra olika salar; till våningen hör tvenne skilda toalettavdelningar. 

(Wifelt.) 

Västra arméfördelningen. 
Den för artilleriet gemensamma skolan för utbildning av sjukvårdsmanskap har 

varit förlagd till A 2. Motsvarande skolor för infanteriet till I 9 och I 17. Re
sultatet av utbildningen har över allt varit gott. 

Vissa ompackningar och inventeringar av sjukvårdsmateriel hava verkställts 
under året vid alla truppförband enligt sjukvårdsstyrelsens anvisningar och be
stämmelser. Inventeringar hava även gjorts vid Garnisonssjukhuset i Karisborg och 
i samband med sundhetsinspektionerna vid I 9 och A 2. Materielen var överallt 
väl vårdad och förvarad enligt gällande bestämmelser. Förråds- och förrådskon-
trollböcker gävo efter granskning ej anledning till anmärkning. (Eckman.) 

Skaraborgs regemente. 
Under årets första månader förekommo flera fall av elakartad streptokockangina 

med tydlig tendens till komplikationer i de övre luftvägarna. Dessa ledde i tvenne 
fall till dödlig utgång under resp. diagnoser: Angina + empyiwna pleura1 cch Angina 
~r Septichamnia + Gangrama pulm. 

Marschskon m/29 har visat sig lämplig vid marsch men olämplig vid skidåkning. 
Den är nämligen försedd med styv tåhätta, som vid stark dorsalflektion av tårna 
under tåbindningens tryck med sin bakre kant pressas mot stortån och åstadkommer 
skavsår. Under skidutbildningen i Norrland förekommo ett stort antal fotskador 
uppkomna på detta sätt. och detsamma är förhållandet under nu pågående skid-
utbildning. (Blomberg.) 
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Bohusläns regemente. 

Under året ha utförts noggranna lungundersökningar pä de nyinryckta genom 
SR, tuberkulinprov och röntgen. Härvid ha några fall lungtuberkulos konstaterats 
genom röntgen, vilka säkerligen eljest först senare upptäckts och dä sannolikt an
setts ådragna på grund av militärtjänstgöringen. (Hansson.) 

Värmlands regemente. 
Ersät tning enligt 1927 ars Militärersättningsförordning har för sjukdom utgått 

till 7 värnpliktiga och för skada till 7 värnpliktiga. Uet synes mig i detta 
sammanhang vara angeläget att framhålla, att frågan om förebyggande av kasern-
sjukdomarnas uppkomst ooh utbredning bör komma till förnyad sakkunnig utred
ning och undersökning. 

Åtgärderna för utrotande av väggohyra inom kasernetablissementet synas hava 
krönts med framgång. I syfte att förhindra förnyad utbredning av ohyra har bl. a. 
i Regementsinstruktionen intagits bestämmelser om bostadsinspektion vid varje in
flyttning i lä-genhet, varvid även obligatorisk smittrening av möbler och husgerad 
anbefalles i förekommande fall. (Morsing.) 

Livregementets husarer. 
De värnpliktigas kroppskonstitution har under året varit sämre än vanligt. Det 

förefaller, som om inskrivningsmyndigheterna ej toge skälig hänsyn till kavalleri
stens tunga tjänstgöring vid uttagandet av värnpliktiga till kavalleriet. Dessutom 
har, vilket jag förut framhållit, flera fall merl underbensvaricer tilldelats rege
mentet, vilket jag anser vara fel, då varieerna utan tvekan efter kort tids tjänst
göring progredierat betydligt och vållat de vpl. stora besvär (op. och injektioner har 
måst göras med åtföljande sjukskrivning och minskning av antalet effektiva tjänst-
iröringsdagar). (Roswall.) 

Göta artilleriregemente. 

Den för artilleriet gemensamma skolan för utbildning av sjukvårdsmanskap har 
varit förlagd till regementet. Erfarenheterna härifrån ha bestyrkt min uppfatt
ning om det lämpliga i att vid utbildning av sjukvårdspersonal ha att göra med en 
avdelning på ett tjugotal man och icke två—tre elever. Även sjukbärarna borde erhålla 
utbildning i en sammandragen skola förslagsvis för varje arméfördelning. 

Under hänvisning till uttalanden i tidigare årsberättelser måste jag framhålla, 
att tandvårdsfrågan icke är tillfredsställande ordnad. Tilldelningen av vpl. tand
läkare är otillräcklig. Antalet behöver tredubblas, om erforderlig vård skall kunna 
lämnas. — Folktandvården handlägges nu av statsmakterna. Det vore förmånligt 
om den militära tandvärdens betydelse härvid beaktades. (Strömberg.) 

Östra arméfördelningen. 

S j u k v å r d s b e s t ä l l n i n g s m ä n n e n s u t b i l d n i n g synes vara en 
svårlöst fråga, som ännu icke fått sin lyckliga lösning. Utan att föregripa pågå
ende utredningar anser jag mig böra framhålla vikten av att betryggande garantier 
•kapas för en gedigen sjukvårdsutbildning, även om den militära utbildningen där
igenom måste något eftersättas, vidare att dessa beställningsmän icke sättas i efter
hand vid befordran till sjukvårdsunderofficerare, ett missförhållande, som hittills
varande förslag från mili tärt häll icke avlägsnat, samt sådan utbildning, att över
gång till civila lämpliga tjänster underlättas för dem. som icke kunna kvarstanna 
-om underofficerare. Handräckningstjänsten tager nu alltför stor plats. Icke 
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minst vid garnisonssjukhusets i Stockholm uppgående i Karolinska sjukhuset måste 
möjligheter skapas för en bättre utbildning än den nuvarande. Främst torde 
därvid böra beaktas, att tillräcklig instruktionspersonal —- läkare och sjuksköterskor 
— finnes och att tillräcklig handräckningspersonal ställes till förfogande. 

Truppsjukvårdsanslaget är vid de flesta truppförband för litet. Då 
vid slutet av budgetaret 1936—1937 de uppkomna bristerna ej kunde täckas från titel 
311, utfärdades från sjukvårdsstyrelsen föreskrifter om ökad sparsamhet. Även 
om detta kan bliva möjligt i mindre utsträckning, torde resultatet lätt bliva en 
försämrad sjukvård eller otillfredsställande underhåll av materiel. Det är att hop
pas att statsmakterna i god tid beakta de framställningar om högre sjukvårdsanslag, 
vilka arméförvaltningen redan gjort eller kunna komma att göra. (Hybbinette.) 

Svea livgarde. 

Av nedanstående tabell framgår sjukdagarnas antal och deras förhållande till var
andra vid I 1 och I 2 S inklusive I n t 1 år 1937: 

Summan av sjukdagarna vid sammanlagt I 2 S och I n t 1 är icke endast lika stor, 
utan överskjuter med mer än 15 % de vid det ordinarie förbandet, ett av landets 
största, förekommande. Då härtill ytterligare kommer övriga förutnämnda 16 
»bikontingenters» sjukvård, även denna märkbart belastande Svea livgardes sjukav
delning, synes mig dessa förhållanden understryka det berättigade i tidigare 
framställt krav på extra läkare för »bikontingenterna». (Frosteli.) 

Upplands regemente. 

S. R. tages fortfarande regelbundet vid varje vpl. inryckning, vilket ger en god 
utgångspunkt vid bedömandet av framdeles ev. påkommande sjukdomar och fäster 
uppmärksamheten på ev. förefintliga gravare sjukdomar. (Boberg.) 

Södermanlands regemente. 

Marsch skador visa följande siffror : 

Marschskadorna hava tagit i anspråk 0-15 % av tjänstgöringsdagarna. Fallen ut
göra 7 % av vårdfallen och sjukdagarna 4-1 % av samtliga. 
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Övriga yttre s k a d o r te sig på följande sätt : 

Skadorna hava tagit i anspråk 0-57 % av tjänstgöringsdagarna. De utgöra om-
göra 7 % av vårdfallen och sjukdagarna 4 i % av samtliga. 

Sjukvårdsanslaget. Anhållan om täckande av bristen för budgetåret 
1936/1937 å kronor 987: 06 har avslagits med uppfordran att genom sparsamhet 
under kommande budgetår intjäna bristen. Bristen har uppstått genom dels av
gifter för sjukas vård å andra sjukhus, dels utgifter för reparation av sängmateriel, 
dels vidare utgifter för extra tandvårdskostnader, all t sålunda nödvändiga utgifter. 
De sjuka krävde vården, ansvaret därför åvilade regementsläkaren; sängmaterielen 
måste författningsenligt underhållas, den nya sköterskan upptäckte alla brister, ett 
uppskov skulle ha blivit än dyrare; tandvård skall, om anslaget ej räcker, täckas 
av truppsjukvårdsanslaget, och då vpl. tandläkare ej kommenderades, ökades ordina
rie tandläkarens arbete. Genom barnförlamningsepidemien inkallades ej en stor 
kontingent t i l l regementsmöte 1936, vilket väsentligt sänkte anslaget. Den anbe
fallda sparsamheten är ett tveeggat svärd och innebär stora risker. Var sparsam
heten skall sättas in är svårt at t säga. Hur det skulle ställa sig med ett ökat 
antal nödvändiga avpolletteringar är ännu svårare att säga. Regementsläkaren kan 
ej gä från sitt ansvar för sjukvårdens hållande på högsta möjliga standard och ma
terielens nödiga underhäll. (Barre.) 

Jönköpings-Kalmar regemente. 

Tuberkulinprövningar å nyinryckta värnplikiga har verkställts uti 200 fall, 
därutav vårinryckande 66 och höstinryckande 134, samt dessutom å 42 fast an
ställda. Uti 102 fall ha proven utfallit positivt. 

Påssjukan, som uppträdde i dubbla epidemier, började första veckan i april, då 
på Specialkompaniet ett nyinryckt värnpliktigt underbefäl, tillhörande Vimmerby 
rullföringsområde n r 22, insjuknade; smittovägen okänd. 

Epidemien spred sig efter hand till ytterligare trenne kompanier (6., 5. och 
Y-komp.) och upphörde först ut i slutet av juli samt omfattade inalles 12 fall, varav 
hälften med orchitis som komplikation. Uti slutet av november uppträdde sjuk
domen ånyo, dä en korpral på skolkompaniet drabbades av densamma; på samma 
kompani inträffade sedan i rask följd ytterligare et t 10-tal fall samt ett ströfall 
på vardera Ksp- och Y-kompanierna. Smittovägen även här okänd. Epidemien, 
som ännu pågår, har tills dato omfattat 13 fall, varav tvenne komplicerade med 
orchitis. 

Verksamheten vid garnisonstandpolikliniken har icke ens tillnärmelsevis kunnat 
bedrivas i eljest önskvärd och erforderlig omfattning. 

Efter erhållen 8 månaders utbildning vid militärsjukhuset hava 10 krigsreseskö-
terskor därifrån utexaminerats. (Hedenberg.) 

Svea artilleriregemente. 

Allvarligare förlöpte årets lunginflammationsepidemi, som efter vanan begynte 
omedelbart efter vårinryckningen och höll i sig till juli månad med ett stänkfall i 
mars före våriaryckningen och 5 fall efter den 1ja. Den omfattade inalles 20 fall 
med 2 dödsfall (det ena dubbelsidig lunginflammation, det andra komplicerat med 
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pleuraempyem) ; de inträffade i april—maj med 8 fall, varav 5 på samma batteri, 
juni 4 fall, juli 2 fall, augusti, september, oktober, november, december vardera ett 
fall. Fullständigt parallellt med lunginflammationskurvan går frekvensen av mera 
banala luftvägs- ocli svalginfektioner, varav lunginflammationsfallen utgöra just 
den kvalitativa kulminationen. 

Tre fall av lungsäcksinflammation lia under året inträffat, av vilka ett kvar-
iigger till nästa år. (SjBgren.) 

Smålands arméartilleriregemente. 

Tandvärdsanslaget har visat sig otillräckligt. De sista åren har det mer eller 
mindre överskridits. Orsaken härtill är de jämförelsevis stora ersättningarna för 
behandling av tandskador, som uppkommit genom olycksfall i tjänsten. 

(Herne.) 

Göta ingenjörkår. 

Tuberkulinprövning (Mantoux 1/1000 resp. 1/100) har under året utförts på alla 
nyinryckta i samband med läkarkortsskrivningen. Undersökningen har givit föl
jande siffror: 

Samtliga ha omprövats strax före tjänstgöringens slut. I intet fall har reaktio
nen slagit om från neg. till positiv. 

Under de tre sista åren har omslag av tuberkulinreaktionen från neg. till pos. 
iakttagits i följande fall: 

3 av dessa primärinfektioner ha förlupit symtomfritt. Det fjärde fallet, som 
drabbade en vpl., som synes genomgått mässling och tydligt befann sig i en allergisk 
fas, vårdas å sanatorium. — Tuberkulinundersökningarna av kårens vpl. under de 
tre sista åren synes mig tala för, at t värnpliktstjänstgöringen i denna del av landet 
ej spelar stor roll ur tuberkulisationssynpunkt. 

Fördelningen tuberkulinpositiva och -negativa bland kårens fast anställda man
skap framgår av nedanstående tabell: 

Av fördelningen tuberkulinpositiva och -negativa bland det fast anställda man
skapet har i en föregående årsrapport (1035) den slutsatsen dragits, att en fort
skridande tuberkulisation äger rum under tjänstetiden, så at t efter fem års tjänste
tid praktiskt taget samtliga äro tuberkulinpositiva. Emellertid synes denna tuber
kulisation under tjänstetiden ha avstannat under de senaste åren. Av de på hösten 
1934 inryckta tuberkulinnegativa volontärerna förete samtliga i tjänst kvarstående 
fortfarande negativ reaktion (omprövning göres varje år i december på allt fast 
anställt manskap). Sedan oktober 1934 har ej något fall av tuberkulos primär
infektion iakttagits bland de fast anställda. 
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Regelbunden obligatorisk förträning för de s. k. konditionsproven har under aret 
tillämpats vid kåren. Undersökningen för erhållandet av fältduglighetsint.yg för 
befordran till fanjunkare har under aret kompletterats med elektrocardiegram ; på 
grundval av detta har i ett fall befrielse frän mera påfrestande prov meddelats. 

(Lagergren.) 
Fälttelegrafkåren. 

Vid detta specialtruppförband, där de stamanställda efter genomgångna under
befälsskolor ha synnerligen goda civilanställningsmöjligheter, är det så gott som 
omöjligt att få rekryter, som vilja bli sjukvårdare, för vilka varken möjlighet till 
underofficersbefordran eller anställning inom radioindustrin eller telegrafväsen 
tinnes. För de mera specialiserade vapenslagen vore en central rekrytering och 
befordran av sjukvårdspersonalen en välbehövlig reform. (Bergendal.) 

Norra arméfördelningen. 

För manskapets ökade trivsel spelar också den nutida goda utspisningen, indivi
duellt anordnad i trevliga matsalar, en mycket stor roll. Ytterst sällan inträffar, 
att någon anmärker på maten. I regel lovordas den i hög grad. Matens goda be
skaffenhet är givetvis att tillskriva mänga samverkande omständigheter, ;cke minst 
förefintligheten av en ambitiös och kunnig kvinnlig kökspersonal. 

Tandvård har som föregående år endast kunnat beredas fördelningens manskap i 
obetydlig omfattning i förhållande till behovet. Vid I 13 tandpoliklinik har värn
pliktig tandläkare ej alls funnits. Med hänsyn till krigsberedskapen samt för at t 
öka sympatierna för militärtjänsten vore lyckligt, om tandvårdsfrågan kunde er
hålla en åtminstone någorlunda god lösning. 

Gemensam utbildning av sommargruppens vpl. sjukvårdsmanskap vid fördelnin
gens infanteriregementen under 2. perioden har för första gången förekommit. Ut
bildningen har för sjukvårdare varit förlagd till I 5 och för sjukbärare till I 14. 
Erfarenheterna äro goda. Vidare kan nämnas, att under året trängens vpl över-
sjukvaktare och sjukvaktare fått utbildningstiden på sjukhus utökad från 0 till 8 
veckor resp. från 18 dagar till 4 veckor, vilket, om än ökningen är rätt obetydlig, 
likväl måste hälsas med tillfredsställelse. (Johanson.) 

Jämtlands fältjägarregemente. 

I samband med uppträdande av barnförlamning bland civilbefolkningen inom in
skrivningsområdet hava fall av denna sjukdom inträffat även vid regementet. Bland 
de värnpliktiga, som ryckt in till tjänstgöring den 2,/"> bava fyra man insjuknat 
nämligen den 2j«, 4/e, eJ7 och 2iji. Tyå av sjukdomsfallen ha varit av elakartad be
skaffenhet med svåra kvarstående förlamningar, de två övriga däremot lindriga. 
Beträffande det första ooh tredje fallet har påvisats, att de 10—15 dagar före in
sjuknandet varit i beröring med personer i sin hemort, vilka sedan ungefär sam
tidigt drabbats av sjukdomen. 

En kraftig ökning av tandvårdsanslaget samt tillgång till värnpliktiga tandläkare 
under avsevärt längre tid äro nödvändiga förutsättningar för att manskapets tand
vård skall kunna nöjaktigt tillgodoses. (Janson.) 

Hälsinge regemente. 

Genom utdelning av mjölk vid måltiderna i matsalen medelst en s. k. m j ö l k-
s i f o n , levererad av Svenska servisaktiebolaget i Stockholm, kan praktiskt taget 
all infektionsrisk för detta känsliga födoämne uteslutas. De gamla öppna mjölk
behållarna inbjuda till infektion från köks- och serveringspersonalens sida, särskilt 
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som mjölkens självsteriliserande krafter väsentligen försvinna genom pasteurise-
ring. 

E t t nyt t led i de sjukdomsförebyggande åtgärderna vid regementet har under året 
införts genom regementsorder om v ä r n p l i k t i g a s o c h v o l o n t ä r e r s m å 
n a t l i g a v ä g n i n g samt v ä g n i n g s l i s t o r n a s g r a n s k n i n g av rege
mentsläkaren. Härigenom kan denne lätt fä en uppfattning, hur manskapet 
kroppsligen reagerar under militärtjänsten, och om eventuellt behövliga förnyade 
läkarundersökningar eller l indringar i tjänsten. 

Tre sjukvårdsbeställningsmän äro vid regementet ett absolut minimum med hän
syn ti l l deras åligganden, som ingalunda inskränka sig till den dagliga sjukvården 
utan även omfattar en betungande vakttjänst, vanligen en vecka i följd, biträde i 
expeditios- och förrådstjänst. Med sjukvårdsunderbefälets antal är frågan om hand
räckning nära förknippad. En kalkyl över den dagliga tjänstgöringstiden för var 
och en av endast två värnpliktiga sjukvårds- eller handräckningsmän å sjukhuset 
visar sig sluta på tolv och en kvarts t immars arbetsdag och dessutom varannan nat t 
vakttjänst. Med hänsyn till go nr 489/1930 föreskrift om åtta timmars daglig öv
ningstid kräves sålunda minst t re sjukvårds- eller handräckningsmän. En frikosti
gare ut tagning av sjukvårdsmanskap än hitt i l ls skulle vara förmånlig, särskilt om 
en dylik ut tagning skedde vid inskrivningsförrättningarna ur kategori 1 och 3 enligt 
go n r 1480/1937. 

F ö r d e l n i n g e n s s j u k b ä r a r s k o l a var under året förlagd till rege
mentet, varvid 36 sjukbärare utbildades under 2. perioden. Resultatet kunde be
tecknas som gott, ehuru förutsättningarna hos de utvalda sjukbärarna icke genom
gående voro de bästa. Uttagning av sjukbärare u r kategori 3 redan vid inskriv
ningsförrättningarna skulle enligt min mening mycket höja deras lämplighet trots 
— för deras tjänstgöring dock betydelselösa — kroppsliga skavanker samtidigt som 
den stridande personalens numerär ej behövde decimeras. (L3fmark.) 

Norrlands artilleriregemente. 

Det gångna året med därunder rådande stor sjuklighet och dödlighet bland per
sonalen har för regementets sjukvårdsavdelning varit i högsta grad allvarstyngt, 
och har arbetet å densamma under året i olika avseenden erhållit sin särprägel av 
den svåra epidemi, som på försommaren hemsökte regementet. 

I så gott som omedelbar anslutning ti l l det vpl. linjemanskapets inryckning i början 
av april inträffade under denna månad och början av maj inalles 11 fall av lung
inflammation. Dessa fall voro alla av den vanliga croupösa typen med godartat 
förlopp och i samtliga fall med utgång till hälsa, i ett fall efter komplicerande 
empyem. Till sin natur och omfattning var denna anhopning av lunginflamma
tioner likartad med de pneumoniepidemier, som under flera tidigare år vid mot
svarande t idpunkt-uppträ t t vid regementet. Dessa godartade fall följdes emellertid 
av ett ytterligare pneumonifall, som redan från början visade en annan karaktär 
och som efter tillstötande dubbelsidigt empyem samt peritonit gick ad mortem. 
Under sista hälften av maj och första veckan i juni inträffade så ett flertal nya 
pneumonifall men nu av en helt annan typ än de föregående och samtidigt med 
dessa en epidemi av övreluftvägsinfektioner. Dessa senare pneumonifall erbjödo 
en i stort sett mycket ensartad sjukdomsbild, vars mest karakteristiska särdrag ut
gjordes av ett för vanliga pneumonier ovanligt insjuknande med rel. lindriga sym
tom från de övre luftvägarna samt ett efter några dagar hastigt insättande omslag 
till en ytterst allvarlig och redan tidigt prognostiskt ogynnsam septisk sjukdomsbild 
med hög feber, mycket hög pulsfrekvens, intensiv torrhet i hud och slemhinnor, 
höggradig cyanos, intensiv hostretning och dyspnê, tunnflytande, illaluktande 
blodigt sputum, hsemorrhagiskt, scarlatinaliknande exanthem och petechier, stark 
psykisk altération med delirier och slutligen en ofta ytterligt hastigt tillstötande 



25 UTDRAG UR LÄKARNAS ÅRSBERÄTTELSER. 

perifer kärlpares, som visade sig fullständigt refrakt mot försökta stimulantia 
såsom t. ex. stryknin, sympatol, coffein och stropliantin. Mortaliteten vid denna 
senare pneumoniepidemi var förfärande hög, i det att av de 17 insjuknade ej mindre 
än 8 (47 %) ändade letalt. Under veckan 30. maj—6. juni inträffade sålunda å 
regementets sjukhus 6 dödsfall. Det första, tidigare omförmälda fallet avled den 
l8/s å härvarande lasarett, och det 8:e dödsfallet inträffade å epidemisjukhuset den 
21/e efter tillstötande empyem + scarlatina. Utförda bakteriologiska undersökningar 
å såväl de pneumonisjuka som andra insjuknade visade mer eller mindre riklig 
förekomst av hsemolytiska streptokokker. Kliniskt kännetecknades även de lind
rigare förlöpande fallen av en påfallande benägenhet för septiska komplikationer 
i form av scarlatina, erysipelas, otiter och mastoiditer. 

Med avseende på t u b e r k u l o s e n har under året intet fall av färsk lungtbc 
inträffat bland regementets personal men däremot ett fall av exsudativ pleurit 
och ett fall av erythema nodosum, i båda dessa fall utan röntgenologiskt påvisbara 
lungförändringar. 

Beträffande knölrosfallet förtjänar detta i anslutning till i förra årsberättelsen 
framförda synpunkter angående då inträffade knölrosfall att omnämnas. Årets 
knölrosfall tillhör samma batteri, vid vilket 2 av fjolårets 3 fall inträffade. Tidi
gare uttalade förmodan att smittokällan sannolikt vore att söka utom regementet, 
kan anses ha i viss mån bekräftats, i det att infektionskällan till årets fall med till 
visshet gränsande sannolikhet visat sig vara att finna hos en i staden boende starkt 
tuberkulöst belastad familj, inom vilken öppen lungtuberkulos förekommit och hos 
vilken den insjuknade umgåtts flitigt och dessutom haft sina civila kläder till 
förvaring. Infektionen kan i detta fall även tämligen noga till tiden fastställas. 
enär en i slutet av september utförd tuberkulinreaktion (Mantoux 1 mg) utföll 
neg. men vid insjuknandet i knölros i medio av nov. hade slagit om till pos. 
(Pirquet) . (Svensson.) 

Norrlands trängkår. 

Av de under februari till vinterrepetitionsövningarna från de andra trängkå-
rerna beordrade värnpliktiga, skolor och officersaspiranter insjuknade efter kort 
tid så många man i katarrala luftrörssjukdomar, at t övningarna ej kunde helt ge
nomföras enligt uppgjorda planer på grund av brist på personal. (Roosmark.) 

Övre Norrlands trupper. 

Influensaepidemien under våren 1937 skördade tyvärr flera liv bland de värn
pliktiga i Boden och Umeå. Under mars månad gjordes av bakteriolog från stats
medicinska anstalten en undersökning på förekomsten av hsemolytiska streptococcer 
i halsarna på manskapet vid I 19. Undersökningen gav till resultat, att bärandet av 
hsemolytiska streptococcer i halsen var så utbrett, att isoleringsåtgärder mot de 
med sådana behäftade voro uteslutna. Försök med antiinfluensaserum gav ej upp
muntrande resultat. Likaså ha försöken till medikamentösa profylaktiska åtgärder 
— jod etc — mot influensa misslyckats. 

Vid samtliga tre truppförband har en envis parotitepidemi tagit bort mänga 
tjänstgöringsdagar för manskapet. 

Om man beträffande Boden ser på fördelningen av utgifterna tit. 503, finner 
man, at t kostnaderna för sjukhusvård är den ojämförligt största posten, och att 
denna post är mycket större än vid det stora flertalet andra truppförband. En 
linledning till de dryga sjukhuskostnaderna är att truppförbanden i Boden erlägga 
samma avgift till Garnisonssjukhuset för epidemipatienter, som för andra icke 
epidemiskt sjuka. Vid andra truppförband erhåller en epidemiskt sjuk fri vård 

3 — 3Sii>23. 
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pu statens bekostnad genom epideminämndenia utan att truppförbanden erlägga 
någon avgift. Kostnaderna för epidemifall vid vissa truppförband i Boden över
stego budgetåret 1936/1087 hela ärshristen pa tit. 503. Ku ändring härutinnan 
sa att Bodentrupperna jämställas med andra truppförband vore önskvärd. 

(Thorbnrn.) 

Västerbottens regemente. 

Nyanskaffning av sjukvardsmateriel har skett i sa stor utsträckning som er
forderliga medel statt till förfogande. (Landgren.) 

Norrlands dragonregemente. 

I början av april var regementet praktiskt taget frit t från luftvägsinfektioner, 
men kort efter de värnpliktigas inryckning började åter dylika fall uppträda. Fal
lens antal var ej sa stort och några extra lokaler behövde ej tagas i bruk för de 
sjukas vård. Dessa fall av luftvägsinfektioner voro dock ytterst allvarliga och med
förde i stor utsträckning komplikationer. Således komplicerades under april—maj 
månader 18 dylika fall med pneumonier, variga lungsäcksinflammationer, variga 
hjärtsäcksinflammationer etc. 

Av nllvarligare olycksfall vid regementet förtjänar omnämnas ett fall av kot-
fraktur i februari månad. (Agvall.) 

Norrbottens regemente. 

I hela Norrbotten har under året pågått en scharlakansfeberepidemi bland civil
befolkningen med ett 50-tal nya fall per vecka. I 19 har emellertid i stort sett 
varit tämligen väl förskonat från sådana fall. Visserligen förefanns under februari 
•—mars en epidemi på ett 50-tal fall, men under sommaren och hösten ha blott en
staka fall uppträtt . Tyvärr gick ett sådant fall ad mortem i uraemi. PJn envis 
påssjukeepidemi har under större delen av aret förekommit vid regementet. 

(Thorburn.) 

Militärbefälet på Gotland. 

Gotlands infanteriregemente. 

En destruktionsugn för sopor har under året uppförts och tagits i bruk. 
(Carlsson.) 

Krigsskolan. 

Såväl de vårdades antal (300) som antalet vårddagar (4 225) har stigit i propor
tion till ökningen av kadettantalet under året (229 mot 175 under 1936 — E K ej 
inberäknad) och utgör medeltidslängden för vårdad kadett under 1937 10'83 dagar 
mot under 1936 10-oi dagar, ökningen torde vara att sätta i samband med den 
anhopning av hudåkommor, som förelegat under året, dels av parasitär natur i 
form av eezema marginatum med perineoscrotal lokalisation (12 fall med 315 sjuk
dagar) i huvudsak vid truppen, dels av bakteriell natur i form av bölder (33 fall 
med 325 sjukdagar). (Wikström.) 
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G. Sjukligheten och sjukvården bland manskapet. 
Siffror inom klämmer [ ] avse föregående år. 

Sjulclighet. Tab. 9 anger 40 809 [35 929] vårdade, varav 17") [138] kvar-
liggande från föregående år, med ett sammanlagt antal sjukdagar av 323 642 
[279 144] eller 4-06 [3-64] % av tjänstgöringsdagarnas antal. Vid truppen hava 
vårdats 13 495 [11 695], å militärsjukhus 26 502 [23 451] och å civilt sjukhus 
,N12 [782] man. Såsom dugliga till fortsatt krigstjänst hava avförts 40 137, 
såsom odugliga 397. Sjukligheten visar sålunda absolut och relativ ökning 
mot föreg. år beträffande såväl personer som sjukdagar. 

Inalles inträffade 92 [68] dödsfall, därav 2 [5] av lungsot, 10 [3] i var-
feber, 44 [13] i lunginflammation, 9 [6] genom olycksfall och 5 [3] genom 
självmord (Tab. 13). 

De vanligaste sjukdomarna (Tab. 10) hava liksom under de föregående åren 
varit akuta infektionssjukdomar, andningsorganens, matsmältningsorganens och 
bensystemets sjukdomar samt ej minst yttre skador. Inom de två första 
grupperna visade halsfluss största frekvensen med 6 266 [4 786] fall, akut och 
kronisk luftrörskatarr 4 672 [3 325], rash 1 671 [1 791], påssjuka 1 885 [1 556], 
influensa 1 437 [1 440], vaccinationsbesvär 951 [958], feber av obestämd art 711 
[522], strupkatarr 686, septisk lymfåder- och lymfkörtelinfl. 247, scharlakans-
feber 201 och gonorré 101 [126]; däremot räknade difteri intet fall och mässling 
endast några få. Av andra sjukdomar må omnämnas inflammation i svalg 
och matstrupe 3 311 fall, böld 1336, ledvricknmg 1901 samt krossår 2 546 
fall. Något särskilt anmärkningsvärt i övrigt visa siffrorna icke. — I fråga 
om de epidemiska sjukdomarnas utbredning under olika tider av året visar 
influensa höga siffror för januari och även februari samt maj, samt påssjuka 
under sommarmånaderna (Tab. 11). 

De s m i t t s a m m a k ö n s s j u k d o m a r n a bland fast anställda och värnplik
tiga visa enligt Tab. 12 dröppel i 195 [207] fall och nyförvärvad syfilis i 4 [1]. 
Här anförda siffror avvika från de i Tab. 10 uppgivna, enär de polikliniska 
fallen medräknats. 

Revaccination. För revaccinationens resultat för året vid de olika 
truppförbanden lämnas i början av textavdelningen en redogörelse efter 
samma uppställning som föregående år. 

Sjukvård. A g a r n i s o n s s j u k h u s e n hava vårdats inalles 18 547 [17 324] 
patienter, varav under året 18 024 [16 812] nyintagna. Antalet vårddagar 
för samtliga vårdade uppgick till 302 001 [284 408], sålunda en ökning mot 
föreg. år. Av de intagna voro 10011 [9 716] civila med 215 611 [210193] 
vårddagar, 1292 [1107] tillhörde flottan med 17 373 [16 515] vårddagar och 
87 flygvapnet med 1 270 vårddagar, varom se närmare Tab. 14 a och 14 b. 
I efterföljande Tab. F lämnas en översikt av den civila sjukvården vid 
garnisonssjukhusen. 
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Tab. F. Antal platser, intagna, vårddagar m. m. för civila 
sjuka å garnisonssjukhusen år 1937. 

I Tal). 15 meddelas uppgifter å sjukdomar för de å garnisonssjukhusen 
vårdade utom för civila sjuka; uppgifter rörande dessa överlämnas till K. 
medicinalstyrelsen. De vanligaste sjukdomarna hava varit halsfluss (1024 
fall), akuta bronchiter (518), influensa (224), röda hund (220), blindtarmsin
flammation (183), akut magtarmsinflammation (161), septichsemia (120), påssjuka 
(107) och tuberkulos (89). Antalet olycksfall har varit rät t betydande; för 
ledvrickningar hava vårdats 263 fall, kontusioner 250, arm- och benbrott 181 
och sår 116 fall. 

Vad särskilt beträffar g a r n i s o n s s j u k h u s e t i S t o c k h o l m hava â dess 
r ö n t g e n a v d e l n i n g under året utförts 3 444 undersökningar, huvudsakligen 
beträffande skelettsystemet (1 042), respirationsorganen (986), digestionsorganen 
(422) och cirkulationsorganen (161). Röntgenbehandling har givits till 71 [75] 
patienter och bågljusbehandling till 43 [55]. — A dess p o l i k l i n i k för öron-, 
n ä s - och h a l s s j u k d o m a r hava behandlats 715 (nya) patienter (2 033 be
sökande) å dess ö g o n k l i n i k 242 (nya) patienter (496 besökande) samt å 
tandpolikliniken 1339 (nya) patienter (8132 besök).— A p o l i k l i n i k e n för 
hud- och k ö n s s j u k d o m a r hava behandlats 809 patienter (3 034 besök), 
därav för gonorré 133 fall, syphilis acquisita 13 (därav syph.recens 5) samt 
för hudsjukdomar över 600. 

Operationer. I Tal). 16—20 lämnas redogörelser för operationer, utförda 
å garnisonssjukhusen. 

1 För hela sjukhuset, för civila enbart i regeln ej fastställt. — ä Frånsett epidemiavd. 
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Tab. 1. Utgifter för truppsjukvården 1 juli 1936-30 juni 1937. 
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Anm. Antalet tjänstgöringsdagar ansluter sig till budgetaret. 
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Tab. 2. Sammandrag av rapporterna över besiktningarna av värnpliktiga år 1937. 

Anm. Gruppen TO omfattar tillfälligt odugliga till krigstjänst, O odugliga, SV studenter etc. vapenföra, SB studenter etc. dugliga till 
viss befattning. — Börande gruppernas omfattning i övrigt se textavd. sid. 13. — Beträffande ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållan
den, se Tab. 8 a. 
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Tab. 3 a. Kroppsfel och sjukdomar hos 20-ariga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp TO, år 1937 

Anm. Grupp TO omfattar för tillfället till krigstjänst odugliga. Gruppen Va omfattar TO med försenad eller otillräcklig kroppsutveckling 
och gruppen Vb omfattar TO med tillfällig sjukdom eller svaghet efter överstånden sjnkdom. 
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Tab. 3 b. Kroppsfel och sjukdomar hos överåriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp TO, år 1937. 

Anm. Grupp TO omfattar för tillfället till krigstjänst odagliga. — Gruppen \ a omfattar TO med försenad eller otillräcklig kroppsutveck
ling (icli gruppen Vli omfattar TO med tillfällig sjukdom eller svaghet efter överstånden sjukdom. 
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Tab. 4 a. Kroppsfel och sjukdomar hos 20-åriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp O, år 1937. 

Anm. <lrnj)[) O omfattar till krigstjänst oiluglign. 
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Tab. 4 b. Kroppsfel och sjukdomar hos överåriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp O, år 1937. 

Anm- (Itupp O omfwtt'.vr \\\\ k n ^ ^ ä n s ^ 0'lnjrli^n. 
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Tab. 5 a. Kroppsfel och sjukdomar hos 20-åriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp SB, år 1937. 

Anm. Grupp SB omfattar studenter och sjökaptener samt likställda, dugliga till viss befattning. 
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Tab. 5 b. Kroppsfel och sjukdomar hos överåriga och uuderåriga värnpliktiga, vid besiktningarna till-

förda grupp SB, år 1937. 

Anm. Grnpp^SB omfattar studenter och sjökaptener samt likställda, dogliga till viss befattning. — Tabellen omfattar överåriga och 
underåriga. — Rörande antalet vid betiktning prövade se Tab. 2. 
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Tab. 6 a. Kroppsfel och sjukdomar hos 20-åriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda 
grupp 4, år 1937. 

Anm. Denna grupp omfattar till krigstjänst dugliga, icke vapenföra. 
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Tab. 6 b. Kroppsfel, och sjukdomar hos överåriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp 4, år 1937. 

Anm. Donna tabell omfattar till krigstjänst dnslifca, icke vapenföra. 
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Tab. 7 a. Kroppsfel och sjukdomar hos 20-åriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp 3, år 1937. 

Anm. Denna tabell omfattar vapenföra av grupp 3. 
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Tab. 7 b. Kroppsfel och sjukdomar hos överåriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp 3, år 1937. 

Anm. Denna tabell omfattar vapenföra av grupp 3. 
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Tab. 8 a. Översikt av ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden inom olika inskrivnings-
områden år 1937. 

Anm. Grupp O omfattar till krigstjänst odugliga, grupp 4 till krigstjänst dugliga, icke vapenföra. Rörande övriga beteckningar se Tab. 2. 
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Tab. 8 b. Kroppsfel och sjukdomar hos förut inskrivna värnpliktiga, till grupp O överförda, år 1937. 

Anm. Grapp O omfattar till krigstjänst odugliga. 
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Tab. 8 c. Kroppsfel och sjukdomar hos förut -inskrivna värnpliktiga, till grupp 4 överförda, år 1937. 

Anm. Grupp 4 omfattar till krigstjänst dugliga, icke vapenföra. 
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Tab. 9. Sjukligheten bland manskapet 

1 Bland samtliga vårdade ingå även de från föreg. år kvarliggande: kol. 22 sålunda = kol. 3 t. o. m. 
fördelningen. - - s Kristianstad. — 4 Ystad. — 6 Karlskrona. — 8 Från den 1 juli 1937 benämnd III. armé
fördelningen. - - 10 A Oscar Fredriksborgs fästning. — n Linköping. — l s Antalet tjänstgöringsdagar inräk-
1 juli 1937 benämnd Signalregementet. 
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vid arméns truppförband år 1937. 

6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 19 t. o. m. 21 = kol. 23 t. o. m. 26. — 8 Från den 1 juli 1937 benämnd I. armo
fördelningen. — ' D:o Karlsborgs luftvärnaregemente. — 8 D:o Andra intendenturkompaniet. — D:o IV. armé-
nade för Artilleriets skjutskola. — 13 Se not 12. — u Utom ingenjörkårens det. i Vaxholm. — l s Från den 
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Anm. Antalet tjänstgöringsdagar (kol. 2) för de olika truppförbanden avviker från det Tab. 1 anförda, 

' S e n o t 1 ä f°r(t?- uPpsslag - 2 Från den 1 juli 1937 benämnt Första intendenturkompaniet. -
kommissancskolan samt förläggningen av samvetsomma. — a i r ån den 1 juli 1937 tillhörande Övre Norrlands 
8 Jämte Signalregementets kompani i Boden från 1 juli 1937. - » Från »/7 1937 utökad till Gotlands in-
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då ju olika perioder avses. — Rörande döda se Tab. 13. 

D:o benämnd Skjntskolan för infanteriet och kavalleriet. — 4 D:o I I . arméfördelningen. — 5 Häri även 
trupper. En skvadron förlagd i Boden. — 7 Från den 1 juli 1937 benämnt Tredje intendenturkompaniet. — 
fanteriregemente. — 10 Därav ett antal vårdade såväl vid trupp som å militärsjukhus eller garnisonssjukhus. 



50 Tab. 10. Sjukdomar bland manskapet 

1 Lymphangitis et lymphadenitis septica. 



51 vid arméns truppförband år 1937. 
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5—381823 
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1 Lympbangitis et lymphadenitis septica. 
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1 Därav i >Övre luftvägarna» 37 fall. — 5 D:o 373 fall. — » D:o 282 fall. — 4 Därav >Akut luftvägs
infektion» 280. 
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Anm. Tabellen avser under året nytillkomna (ej från föregående år kvarliggande) sjukdomsfall. 
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Tab. 11. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis år 1937. 
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1 Svea livg. — 2 Vendes art.-reg. — s Norrl. art.-reg. — 4 JämO. fältj.-reg. — 5 Alvsborgs 
reg. 1 och Krigsskolan 1. — 6 Göta trängkår. 

Anm. Tabellen upptager de under varje manad nyinsjuknade fallen. 
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Tab. 12. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värnpliktiga inom armén år 1937. 

A nm. Här angivna siffror avvika en smula från do i Tub. 10 meddelade, enär denna tabell i olikhet med Tab. 10 upptager även polikliniska fall. 
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Tab. 13. Avlidna efter dödsorsak bland arméns manskap inom olika områden och efter ålder år 1937. 

Anm. Tabellen upptager dödsfall bland arméns manskap samt befäl av manskaps grad. — Här angivna antal dödsfall avviker från det 
i Tab. 9 anförda pä grund av olika bokföringsprinciper (särskilt beträffande våldsamma dödsorsaker). 

1 Därav 1 konstapel, 1 korpral, 1 volontär och 6 värnpliktige, varav 4 drunknade (3 nuder badning, 1 under fälttävlan), 1 kastades 
från bilflak och 2 vid åkning med motorcykel, 1 av skottskada (under lek) och 1 av krosskada vid försök att stå på händerna. — S j ä l v m ö r 
d a r e : 1 furir, 2 konstaplar, 1 off.-asp. och 1 värnpliktig, därav 3 med skjutvapen (l ådömd arreststraff, 1 psyk. depression, l okänt), 2 genom 
hängning (1 missförhållande i familjen, 1 okänd orsak). 



72 Tab. 14 a. Samtliga å garnisonssjukhusen vårdade sjuka år 1937. 

1 Vid armén, marinen och flygvapnet. — 2 Frän marinen och flygvapnet inga. — 3 Epidemi
sjukhuset à Källedal ej medräknat. Se även not 2. — 4 Frän marinen inga. 

Tab. 14 b. Å garnisonssjukhusen vårdade sjuka från armén och flottan 
år 1937. 

Anm. I Tab. 14 a och 14 b medräknade officerare, underofficerare samt Tid försvaret anställda 
arbetare. — Rörande uppgifter för civila se texten. 

1 Sjuksängar även för civila inbegripna, dä deras antal i allmänhet ej ftr särskilt fastställt. 
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Tab. 15. Å garnisonssjukhusen intagna militära sjukdomsfall år 1937. 

1 Samtliga fall av tbc. 
6—381823 
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1 >Övre luftvägarnas infektioner.} — 'Se not 1. 
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Anm. Här redovisas endast de under året intagna. — De civila sjukdomsfallen uteslutna. 
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Tab. 16. Å garnisonssjukhuset i Stockholm operativt behandlade sjuk-
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1937. 
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1 Nr 535. vpl. 21 år, Septichsemia. — 2 Nr 1374/36, 33 år. 
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1 Nr 3, 21 år, Empyema pleurae (tbc?). — ! Nr 1524, 22 år, Vulnus sclopet. pcrforans trunci dx. 

Tab. 17. Å garnisonssjukhuset å Karlsborg operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1937. 

1 Nr 103. 
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Tab. 18. Å garnisonssjukhuset i Boden operativt behandlade sjukdoms-
fall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1937. 

1 Nr 4, Meningitis. — 2 Därav 1 kvarl. — s Nr 63, septisk blödning. — 4 Nr 66, Sepsis. — 
6 Kvarl. — 6 Nr 152, d. av skadan. 
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1 Nr 32, Peritonitis. — 2 Nr 32, avf. död ovan. 
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1 K va ri. 
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Tab. 19. Å garnisonssjukhuset i Skövde operativt behandlade sjukdoms-
fall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1937. 

1 Nr 448 och. 508. 
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Tab. 20. Å garnisonssjukhuset i Linköping operativt behandlade sjuk-
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1937. 
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TILL KONUNGEN 

I enlighet med föreskrift i provisorisk instruktion för flygförvaltningen 
får fiygförvaltningen härmed i underdånighet avgiva berättelse rörande hälso-
och sjukvården vid flygvapnet under år 1937. 

I ärendets handläggning hava deltagit undertecknad, chef, örnberg, Fog
man, Lychnell, Nilson samt Westerberg, föredragande. 

Stockholm i april 1938. 

Underdånigst 

T. Friis. 

E. Westerberg. 
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1. Läkarpersonalen. 

Flygtruppförbanden. 

Frän och med den 1 juli 1937 hava å flygvapnets stat upptagits ytterligare 
fyra beställningar såsom flygläkare av 1. graden. 

Den 30 september 1937 utnämndes till dessa befattningar bataljonsläkaren 
vid fältläkarkåren P. W. Fritsch, marinläkaren av 2. graden i marinläkarkå
rens reserv N. E. G. Sundgren, marinläkaren av 2. graden vid marinläkarkå
ren C. A. Ekman och marinläkaren av 1. graden vid marinläkarkåren J . G. M. 
Kjellner. 

De utnämnda befattningshavarna hava beordrats till tjänstgöring vid resp. 
Västmanlands, Roslagens, Östgöta och Jämtlands flygflottilj. 

Flygskjutskolor m. m. 

Under år 1937 har extra läkare tjänstgjort vid Fårösund under yj2 månader, 
vid Rinkaby under 2 veckor och vid Visingsö under 1 vecka. 

Genom att flygvapnets övningar och skolor till viss del måste förläggas till 
flygfält och övningsplatser utom de ordinarie förläggningsorterna, uppstår be
hov att anlita extra läkare i icke ringa utsträckning. Förutom att detta med
för stora kostnader, erbjuder det ofta även stora svårigheter att erhålla lämp
lig läkare, som är villig åtaga sig uppdraget. Av dessa anledningar hava 
värnpliktiga läkare, där sådana funnits tillgängliga, beordrats ombesörja läkar
vården vid dylika förläggningar. Under året har detta varit fallet vid för
läggningar till Visingsö och till Hästholmen. 

Läkarvården för den personal från flygvapnet, som under en tid av c:a 1 
månad varit förlagd till Oscar-Fredriksborg, har med stöd av nådigt brev den 
9 april 1937 mot ersättning omhänderhafts av på platsen tjänstgörande niarin-
läkare. 

Värnpliktiga läkare. 

Med stöd av nådiga brevet den 13 juli 1928 hava efter framställning från 
chefen för flygvapnet under året fyra värnpliktiga läkare beordrats fullgöra 
dem åliggande facktjänstgöring vid flygvapnet. 

Två av de värnpliktiga läkarna hava tjänstgjort vid Roslagens flygflottilj 
resp. Flygkrigsskolan; de övriga två läkarna hava omhänderhaft läkarvården 
vid flygförband förlagda till Visingsö resp. Hästholmen. 



2 SJUKVÅRDSPERSONALEN. — DE SANITÄRA FÖRHÅLLANDENA VID FLYGTRUPPFÖRB. 

Läkarnas utbildning:. 

Under året har med stöd av nådigt brev den 12 november 1937 ocli samma 
dag utfärdad generalorder flygläkarkurs varit anordnad. 

Kursen, som pågick i 15 dagar, var förlagd till Stockholm och var i likhet 
med flygläkarkursen 1932 till viss del ansluten till den samtidigt pågående 
militärläkarkursen. 

Gemensamma ämnen för båda kurserna voro militär hälsolära och 
epidemiologi, läkemedelsekonomi, gassjukvårdstjänst 
och ga s skyddstjänst samt allmän kroppsundersökning 
av flygare. För flygläkarkursen speciella undervisningsämnen voro 
luftkrigskonst, luftfartsmedicin samt specialunder
sökning av ögon och av öron, näsa och hals av flygare. 

Såsom elever i kursen voro beordrade samtliga de fyra under året utnämnda 
flygläkarna av 1. graden. 

2. Sjukvårdspersonalen. 
Sjukvårdspersonalen liar från och med den 1 november 1937 utökats med en 

manskapsbeställning såsom sjukvårdare vid Flygkrigsskolan. Samtliga trupp
förband disponera sålunda numera över vardera tvenne sjukvårdarebeställ
ningar. 

Det liar under året yppat sig svårigheter att förse de tillfälliga förband, 
som utrustas från flygvapnet, med sjukvårdare under samtidigt tillgodoseende 
av behovet av sjukvårdare vid den hemmavarande delen av resp. flottiljer. 
Detta förhållande torde dock framdeles bliva avhjälpt i och med att vid in
skrivningarna av värnpliktiga från och med år 1938 vissa värnpliktiga utta
gas såsom sjukvårdare vid flygvapnet. 

Extra sjuksköterska har på grund av ökad sjukledighet under kortare tid 
varit anställd vid "Västmanlands flygflottilj. 

3. Sjukvårdsmaterielen m. m. 
Genom nyanskaffning har mobiliseringsbehovet av första förband tillgodo

setts. 
À anslaget till motorfordon och motorbåtar hava två ambulansbilar upp

handlats, vilka ersatt kasserade ambulansbilar vid Västmanlands flygflottilj 
resp. Flygkrigsskolan. 

4. De sanitära förhållandena vid flygtruppförbanden m. m. 
De sedan många år anmälda önskemålen rörande förbättringar av de hygie

niska förhållandena vid truppförbanden tillgodoses efter hand i och med genom
förandet av det program för nybyggnadsverksamhet och iståndsättningsarbe-
ten, som uppgjorts på grundval av 1936 års försvarsbeslut. 
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Under året hava sålunda en hel del nybyggnads- och förändringsarbeten 
igångsatts å de olika förläggningsplatserna. Bland viktigare arbeten av den
na art, vilka avslutats under år 1937, må nämnas följande. 

Vid Östgöta flygflottilj har en av förläggningsbarackerna ombyggts och mo
derniserats. 

Vid Flygkrigsskolan hava uppförts aspirant- och kadettkaserner, kansli- och 
skolsalsbyggnad samt kadettmäss. En av de redan befintliga förläggningsba
rackerna har ombyggts och moderniserats. 

5. Läkarundersökningar av flygande personal. 
Resultaten av läkarundersökningarna i samband med inryckning till första 

flygutbildning av för flygtjänstgöring avsedd personal för åren 1933—1937 
samt av de årliga undersökningarna av i flygtjänst varande personal för åren 
1928—1937 finnas statistiskt sammanställda i tabellerna 1—4. 

Tab. 1 utvisar resultatet av läkarundersökningarna av till första flygutbild
ning inryckande personal. För året utgör antalet godkända 71 % av samtliga 
undersökta. Uppdelas de undersökta i de båda kategorierna avseende tjänst
göring såsom f l y g f ö r a r e resp. s p a n i n g s o f f i c e r a r e hava inom 
den förstnämnda gruppen 70 % och inom den sistnämnda 92 % av de undersökta 
godkänts. 

Tab. 2 angiver de orsaker, som föranlett kassation av de inryckande. 
Tab. 3 utvisar resultatet av de årliga undersökningarna av i flygtjänstgöring 

varande personal. I tabellen äro icke medräknade de fall, där flygare genom 
sjukdom eller olycksfall för längre eller kortare tid försatts ur flygtjänstgö
ring utan att föranstaltande om särskild läkarundersökning för ändamålet en
ligt gällande bestämmelser behövt äga rum. 

Under år 1937 hava på grund av sjukdom två av de undersökta underkänts 
för fortsatt flygtjänstgöring. Orsakerna hava varit i det ena fallet sockersju
ka och i det andra fallet nervös rubbning (psykoneuros). Det sistnämnda fal
let är såtillvida av intresse, att det gäller en fyrtiofemårig underofficer med 
c:a 17 års flygtjänstgöring, där det får anses utrett, att det varit flygtjänstgö
ringen såsom sådan, som huvudsakligen bidragit till sjukdomstillståndets upp
komst. 

Under året har däremot en flygare, som vid utgången av år 1936 på grund 
av kvarstående men efter ett genomgånget olycksfall endast fick tjänstgöra 
såsom flygspanare, medgivits flygtjänstgöring i full utsträckning. 

Likaså har den flygare som vid undersökningarna 1936 underkändes för 
fortsatt flygtjänstgöring på grund av efter en skallskada kvarstående olikheter 
i de vestibulära reaktionerna å höger och vänster sida underkastats förnyade 
läkarundersökningar under år 1937 och därvid tillåtits återgå till fullständig 
flygtjänstgöring. 

Tab. 4 angiver de orsaker, som beträffande i flygtjänstgöring varande per
sonal givit anledning till flygtjänstgöringens avbrytande. 
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6. Olycksfall i samband med flygning. 
De olycksfall i samband med flygning, som ägt rum under tiden 1928—1937 

finnas sammanställda å Tab. 5. Denna upptager för de olika kalenderåren dels 
antalet flyghaverier med dödlig utgång, dels antalet olycksfall, fördelade på 
olika personalkategorier. Olycksfallen äro indelade i tre grupper, nämligen 
olycksfall med dödlig utgång inom 90 dagar efter haveriet, svåra skador och 
lätta skador. 

Under år 1937 hava förekommit tre flygolyckor med dödlig utgång, varvid 
fem personer omkommit. I två fall dödades såväl föraren som spanaren under 
det att i det tredje fallet föraren dödades under ensamflygning. 

Svåra skador hava i övrigt icke förekommit under året. 
Lättare skador huvudsakligen i form av kontusioner, ledvrickningar och 

mindre sårskador hava förekommit i sammanlagt tre fall. 
Förutom ovannämnda skador i direkt samband med flyghaverier hava under 

året inträffat två dödsfall genom slag av propeller (skallskador) samt en svår 
skada (brott på överarmsbenet samt å underkäken) likaledes genom slag av 
propeller. En svår skada (avslitning av fyra fingrar å högra handen) har 
dessutom förekommit vid lösgörandet av en wire i samband med start av flyg
plan, varvid planet startade, innan handen hunnit frigöras från den omkring 
densamma lindade wiren. 

7. Sjuklighet och sjukvård m. m. 
Sjukvården. Under året har kollektivavtal träffats mellan flygförvaltningen 

och Försvarsverkens civila personals förbund. Genom detta hava förmånerna 
under sjukdom åt vid flygvapnet anställda arbetare reglerats. 

Sjukligheten. De vanligast förekommande sjukdomarna hava varit akuta in
fektionssjukdomar, andningsorganens, hudens och matsmältsningsorganens 
sjukdomar. Av första gruppen må främst nämnas halsfluss (344 fall) samt 
vaccinationsbesvär (55), av de andra grupperna bronchiter (111) och böld
sjukdomar (64). De vanligaste skadorna hava varit ledvrickning (68), kontu
sioner och sårskador (137) samt skoskav, muskel- och senbristning samt ben
brott. Se närmare Tab. 6. 

Enligt Tab. 8 var hela antalet under år 1937 vårdade 1 496, varav 1 491 ny-
insjuknade. Då det dagliga medeltalet tjänstgörande uppgick till 1 077, blir 
alltså antalet nyinsjuknade 138 % av medelpresensstyrkan mot 118 % föregå
ende år. Av tjänstgöringsdagarna åtgingo 337 % för sjukvård; av de olika 
förbanden visar Flygkrigsskolan den högsta siffran, 387 % och Roslagens flyg
flottilj den lägsta eller 220 %. 

Dödligheten bland manskapet framgår av Tab. 5 och 7. 
De epidemiska sjukdomarnas frekvens har frånsett påssjuka och influensa 

på ett par håll under året varit mycket låg; deras utbredning under olika års
tider angives i Tab. 9. 

De smittsamma könssjukdomarna hava även i år förekommit tämligen spar
samt, 10 fall av gonorrhé mot 7 föregående år; av syfilis har under året före-
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kommit 1 fall, varvid dock smittan ådragits å utrikes ort före inryckning 
till värnpliktstjänstgöring (Tab. 10). 

Skyddskoppympningen. Enl. Tab. 11 a var antalet revaccinerade 1 39G var
av med 2 snitt 1 392 och med 1 snitt 4; reaktion visade resp. 93 % och 75 % av 
de revaccinerade. Primoympning förekom i 31 fall, alla med 2 snitt: av dessa 
reagerade 30 eller 97 %. Tab. 11 b visar av ympningen föranledd inskränkning 
i tjänstedugligheten. Nedsatt tjänstbarhet visade 45 % av de såsom primoymp-
ningar angivna fallen mot blott 3'7 % av revaccinations fallen; inskränkningen i 
Ijänstedugligheten varade i genomsnitt 5-6 dagar per man bland de förra och 40 
dagar per man bland de senare. 

Kostnaderna för de olika truppförbandens sjukvård angivas i Tab. 12. Öst
göta flygflottilj visar lägre siffra för dagkostnaden än de övriga, endast 263 
kr. Något högre kostnad uppvisar Västmanlands och Jämtlands flygflottiljer 
under det att Roslagens flygflottilj och Flygkrigsskolan även i år förete be
tydligt högre siffror än övriga flottiljer. Vad dessa senare beträffar hänföra 
sig de högre dagskostnaderna främst till utgifter för sjukhusvistelse och för 
medikamenter samt för Flygkrigsskolan även för förbrukningsmateriel. 

8. Tandvård. 

Genom kbr den 16 januari 1935 har medgivits, att hären tilldelade värnplik
tiga tandläkare må, efter av vederbörande myndighet vid flygvapnet gjord 
framställning, i mån av tillgång och i den utsträckning, generalfältläkaren be
stämmer, beordras att vid flygvapnet fullgöra dem åliggande facktjänstgöring. 

På grund av bristande tillgång har emellertid flygvapnet under året fått 
disponera värnpliktig tandläkare under en tid av endast c:a 2 veckor, varvid 
tjänstgöringen varit förlagd till Roslagens flygflottilj. 

Kostnaderna för tandvård åt manskap hava såsom hittills bestridits från 
anslaget för specialvård m. m. Sammanlagda kostnaderna uppgingo under bud
getåret 1936/1937 till 4 076 kr. Fördelas denna summa på totalantalet tjänst
göringsdagar, erhålles en kostnad av 1'2 öre per man och dag. 

9. Sjuktransportflygningar. 
Beståndet av sjuktransportplan har under året icke undergått någon föränd

ring. Till disposition hava sålunda funnits fyra ambulansplan, varav två plan 
varit uppställda i Boden (byggda år 1935, resp. 1928), ett plan vid Östersunds 
ambulansstation (byggt år 1933) samt ett plan vid Hägernäs (byggt år 1934). 

Beträffande verkställda sjuktransportflygningar under åren 1932—1937 
hänvisas till efterföljande tabell. 

Rörande årets sjuktransportflygningar må framhållas följande. 
Utöver de verkställda 194 transporterna har 1 sjuktransportflygning påbör

jats, utan att uppdraget kunnat fullgöras. Orsaken var att landningsstället 
skadades vid en nödlandning, som måste verkställas på grund av dåligt väder 
under flygning till avhämtningsorten. 
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I rapporterna omnämnas dessutom 10 fall, där rekvisition inkommit, men 
icke kunnat föranleda någon åtgärd. Orsaken liar i 5 fall varit dimma eller 
snötjocka, i 3 fall isläggning å start- eller landningsplats samt i 2 fall avsak
nad av lämplig landningsplats å orten, där avhämtning skulle äga rum. 

Av samtliga 205 ingivna rekvisitioner hava sålunda 194 (945 %) till fullo 
effektuerats, 1 (0'5 %) icke kunnat genomföras och 10 (5 %) av den ena eller 
andra anledningen icke kunnat föranleda någon åtgärd. 

Sjuktransportflygningar 1932—1937. 
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Tab. 1. Resultatet av läkarundersökningarna av till första flygutbildning inryckande personal åren 

1933—1937. 

Tab. 2. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av till första flygutbildning inryckande personal 
åren 1933-1937. 



8 

Tab. 3. Resultatet av läkarundersökningarna av i flygtjänstgöring 
varande personal åren 1928—1937. 

Tab. 4. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av i flygtjänst-
göring varande personal åren 1928—1937. 
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Tab. 5. Olycksfall i samband med flygning åren 1928—1937. 

Grnpp A: Dödlig utgång inom 90 dagar efter haveriet; gr. B: Svår skada; gr. C: Lätt skada. 

1 Därav en dödad genom fall ur flygplan under flygning. — 2 Dödad vid nthopp or flygplan 
(fallskärmen ej utlöst). — » Här icke medtagen en civil person (tillhörande frivilliga automobil-
kåren), som förolyckats vid flygning såsom passagerare med militärt flygplan. — 4 Här icke med
tagen en officer (icke tjänstgörande vid flygvapnet), som förolyckats vid flygning som passagerare 
med militärt flygplan. 
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Tab. 6. Sjukdomar bland manskapet vid flygvapnets truppförband år 1937. 
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8—381823 
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Anm. Tabellen upptager endast de under året insjuknade. 

1 För svårare olycksfall eller f5r självmord (-sförsök) lämnas särskild specificerad uppgift. 
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Tab. 7. Dödligheten bland flygvapnets manskap inom olika truppförband 
och efter ålder åren 1935—1937. 

Anm. Tabellen upptager samtliga dödsfall bland flygvapnets manskap samt befäl av manskaps 
grad, även de som inga i Tab. 5. — Här angivna antal dödsfall avviker från det i Tab. 8 an
förda på grand av olika bokföringsprinciper (särskilt beträffande våldsamma dödsorsaker). 

1 Genom störtning. — ! Därav genom störtning 2, genom slag av propeller 1. — ' D:o resp. 
1 och 1. 



14 Tab. 8. Sjukligheten bland manskapet vid 

Anm. Antalet tjänstgöringsdagar (kol. 2) för de olika kårerna avviker frän de i Tab. 12 an-
1 Bland samtliga vårdade ingå även de från föreg. år kvarliggande; kol. 22 sålunda = kol. 3 

Tab. 9. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis år 1937. 

Tab. 10. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värn-
pliktiga inom flygvapnet år 1937. 



15 flygvapnets truppförband år 1937. 

förda, då ju olika perioder avses. — Rörande döda se texten samt Tab. 7. 

t. o. m. 6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 19 t. o. m. 21 = kol. 23 t. o. m. 26. 

Tab. 11 a. Skyddskoppympning av manskap vid flygvapnet år 1937. 

Tab. 11 b. Sjuklighet på grund av skyddskoppympning vid flygvapnet 
år 1937. 

Tab. 12. Utgifter för truppsjukvården 1 juli 1936-30 juni 1937. 

Anm. Tandvård, liksom special vård och utgifter enligt OAR. § 23, bestrides vid flygvapnet 
av till flygförvaltningens disposition stående medel. 
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A. Fältveterinärkåren. 

.Vid 1937 års ingång voro samtliga 26 beställningar å a k t i v s t a t , 
nämligen 1 överfältveterinär, 4 fältveterinärer, 6 regementsveterinärer och 15 
bataljonsveterinärer, besatta med ordinarie innehavare. 

Från och med den 1 juli 1937 trädde för fältveterinärkårens del 1936 års 
härordningsbeslut i kraft. 

Enligt detta skall personalen på aktiv stat utgöra 1 överfältveterinär, 4 
fältveterinärer, 8 regementsveterinärer och 11 bataljonsveterinärer, summa 24 
beställningar. 

De av den nya härordningen betingade förändringarna med avseende å an
talet beställningar å aktiv stat vid fältveterinärkåren framgå av nedanstå
ende översikt. 

Bataljonsveterinärbeställningen vid ridskolan har uppflyttats till regementsveterinärbcställning. 

Av de nytillkomna beställningarna tillsattes såväl regementsveterinärbe-
ställningen vid intendenturdepartementet som bataljonsveterinärbeställningen 
vid Norrlands dragonregemente från och med den 1 juli med ordinarie inne
havare. 

Den 1 juli 1937 utgjorde personalen på aktiv stat: 
1 överfältveterinär, 
4 fältveterinärer, 
8 regementsveterinärer, 

14 bataljonsveterinärer. 
Under året har ingen avgång från beställningarna ägt rum. 
För bestridande av veterinärvården vid truppförband m. m., där militär

veterinär saknas, nämligen 10 infanteriregementen, Gotlands trupper, Små
lands arméartilleriregemente, Karlsborgs luftvärnsregemente, arméns under-

1 Tillsattes fBrst dl I. arméfördelningens stab flyttas till Kristianstad. - - 2 Indrages vid nu
varande innehavares avgång. 
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officersskola och infanteriskjutskolan, hava vederbörande chefer ägt att träffa 
avtal med veterinärer mot ersättning åt dessa enligt i kbr den 11 juni 1937 
givna bestämmelser. 

Personalen på övergångsstat har under året icke undergått någon 
förändring. Den bestod vid årets slut av 1 fältveterinär, 3 regementsveteri-
närer och 2 bataljonsveterinärer. 

Personalen i fältveterinärkårens reserv. Under året har 1 ba
taljonsveterinär utnämnts till bataljonsveterinär å aktiv stat och 3 nyutnämn-
da bataljonsveterinärer tillkommit. Personalen bestod vid årets slut av 1 Över-
fältveterinär, 1 fältveterinär, 5 regementsveterinärer och 54 bataljonsveteri
närer. 

B. Utgifter för truppveterinärvården. 
Tablån över kostnader för truppveterinärvården (Tab. 1) företer stora 

variationer med avseende på kostnaderna pr häst och dag. Gränserna äro 
med bortseende från vissa skolor etc. 8'so och l-09 öre. Högsta siffran visar 
Karlsborgs artilleriregemente (8"8o), därnäst Svea artilleriregemente (8"36), 
Smålands arméartilleriregemente (827), Svea trängkår 8-21 och Älvsborgs rege
mente (8"06); de flesta av dessa hade stora utgifter för skoning, särskilt sist
nämnda regemente. Lägsta siffran hade Gotlands infanterikår (l-09). 

A t t av tabellens siffror draga bestämda slutsatser angående truppveterinär-
vårdsanslagets handhavande låter sig ej göra, då alltför många faktorer där
vid inverka. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1/t 1936—30/6 1937. 

C. Utdrag ur veterinärernas årsberättelser. 

I . arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Hälsotillståndet bland fördelningens hästar har under året varit synnerligen gott. 
Av infektionssjukdomar har TcvarTca förekommit å tvenne truppförband, A 3 och 
Ing 2, ined resp. 27 och 2 fall. I det ena fallet rörde det sig om nyinkomna re
monter, i det andra om nyinköpta ackordhästar, övriga stamhästar hava ej blivit 
smittade. Detta ger mig ytterligare belägg för min uppfattning, att en häst efter 
genomgången kvarka är praktiskt taget immun för hela livet. Då någon tillför
litlig vaccinationsmetod för kvarka ännu ej är känd — de nu kända och använda 
metoderna skydda ej mer än tre, högst sex veckor och sakna därför vanligen helt 
betydelse, för arméns hästar — vore det lyckligast, om samtliga remonter i de
påerna före tilldelningen till truppförbanden hade genomgått sjukdomen. Så är 
ju ej alltid förhållandet. En och annan årgång kan få slippa igenom, för att så 
fort den kommer ut på truppförband, i synnerhet å regementen, där aekordhästar 
varje år inköpas, bliva utsatt för smitta och insjukna. Härigenom lägges hinder i 
vägen för såväl utbildning som övningar. 
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Tryckskador förekomma alltjämt. Visserligen är antalet fall ej skrämmande) 
men under de korta fälttjänstövningar vi ha, 4 à 5 dagar, skulle de ej behöva före
komma. Orsakerna äro nog mångahanda. Ofta bero de på personalens ovana, 
bristande instruktion eller uppmärksamhet, men även på materielens olämplighet 
eller bristande hållbarhet. Den numera i bruk varande sadeln m/1900 är ofta svår 
at t tillpassa och generar betydligt en hel del hästar. At t samtidigt kunna erhålla 
en sadel, som är angenäm för såväl häst som ryttare och även kan bära packning, 
torde ej vara en lätt konstruktionsuppgift. Men att detta måste göras, om vi skall 
kunna gå i fält med våra hästar, är odiskutabelt. Samma är förhållandet med 
arméns selar. Arbetshästen har nu blivit så stor och grov såväl i Skåne som stora 
delar av landet i övrigt, at t den vid en mobilisering helt enkelt ej går i arméns 
selar. 

Konstruktionen och användbarheten av arméns selar lämnar också mycket övrigt 
at t önska. 

Den sedan den 1. juli tillämpade rations- och ströstaten synes redan hava in
verkat fördelaktigt på hästarnas hull och kondition. Genom den ökade ströfoder-
mängden är halmen i ströbädden ej mer så begärlig, vilket gör trevnaden och vilan 
större. 

Genom utökning av hästantalet å såväl K 2 som A 3 kommer åter sjukstallfrågan 
på dagordningen. A 3:s sjukstall är synnerligen li tet och dåligt utrustat . Behov 
föreligger för utökning och modernisering. Detsamma är förhållandet å K 2, fastän 
i mindre grad. (Breide.) 

Skånska kavalleriregementet. 

Den under senare delen av år 1936 pågående ringormsepizootien fortsatte in på 
följande år, men var slut i februari månad. Enstaka sporadiska fall förekommo 
dessutom under sommarmånaderna. 

De nyinkomna remonterna isolerades som vanligt och besiktigades flitigt. Först 
i oktober upptäcktes några ringormsfall bland dem. Strax efteråt upptäcktes sjuk
domen även å liv-skv. Tack vare den av utbildningsskäl nödvändiga omplaceringen 
av hästarna inom regementet och de på grund av stor brist på folk uppkomna svå
righeterna at t strikt genomföra bestämmelser rörande isolering, ryktdon, munde
ringspersedlar m. m., kom sjukdomen att spridas inom huvudsakligen liv- och 2. 
skv. Inalles smittades icke mindre än 142 hästar. Vid årsskiftet var dock epizoo-
tien hävd. Endast en häst kvarstod som oläkt. Sjukdomen karakteriserades av 
mycket stor smittsamhet med snabb läkning. Antalet sjukdagar under hela året 
utgjorde 4 610 dvs nära 33 % av samtliga sjukdagar. 

Av övriga sjukdomar synes antalet hovsprickor vara statt i ökande. Effektivast 
är, då n i tn ing ej kan ske, a t t radikaloperera. 

Påfallande är hurusom antalet fall av strålbenshälta, hovledsartrit och ringkota 
ökats och at t ett jämförelsevis stort antal unga hästar förbrukats. Huruvida or
saken härtill ligger i mindre motståndskraft hos vårt hästmateriel på grund av 
ändrade uppfödningsförhållanden eller är att söka på annat håll är svårt att med 
säkerhet avgöra. 

Antalet tryckskador är fortfarande onödigt stort. Möjligen bidrager härt i l l bris
tande vana hos manskap och vid trupptjänst ovant yngre befäl. 

Orimskaftskadornas antal visar heller ingen tendens a t t avtaga. Det är att hop
pas at t de enligt mi t t förmenande olämpliga grimskaft, regementet nu har, så 
småningom måtte ändras för att få en bättr ing till stånd i detta förhållande. 

Av svårare sjukdoms- och olycksfall märkas tvenne plötsliga dödsfall i hjärtfel. 
Genom tarmvred (colonomvridning) och magbristning i samband med magsår dogo 
tvenne hästar. 
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En ung, 5-årig häst råkade under sken komma i taggtråd och skada armbags-
leden så illa a t t han måste avlivas. En annan som under betestiden lyckats taga 
sig ur fållan, skenade och halkade omkull på väg och skadade därunder ländkot-
pelaren, så att den såsom otjänstbar måste kasseras. 

En årsremont, som opererades för ett hönsäggstort aeterom i näsgången, råkade 
sannolikt därunder aspirera blod i lungorna med påföljd at t lung- och lungsäcks
inflammation tillstötte och djuret dog. (Gliick.) 

Wendes artilleriregemente. 

Hälsotillståndet har under året varit ganska gott. Kvarka har dock förekom
mit med 27 fall, därav tre andraårsremonter och tio förstaårsremonter samt tolv 
yngre ackordhästar (4—5 år) och två äldre (resp. 7 och 12 år). 

Epizootien var av lindrig art, men så gott som alla förstaårsremonterna blevo 
nedsmittade. 

Epizootien bland förstaårsremonterna torde ha uppkommit genom smitta från 
gemensamhetsbetet i Rinkaby, där de under sommaren haft betesgång tillsam
mans med andra betesdjur. Remonterna torde i sin tu r hava nedsmittat ackord
hästarna. 

Två hästar hava avlidit, därav en 7-årig stamhäst på grund av tunntarmsslynga, 
samt en 6-årig ackordhäst, som insjuknade i förstoppningssymtom under armé-
fälttjänstövningarna i Småland den 18/9 och vid hemkomsten till förläggnings
orten den 25/B störtade. Vid obduktionen förelåg tjocktarmsförstoppning med åt
följande tarminflammation och allmän intoxication. 

Under en av höstens jaktr i t ter föll en stamhäst vid ett dike och kunde därefter 
ej resa sig. Hästen slaktades, då fraktur å kotpelaren mellan sista ländkotan och 
första korskotan konstaterats. (Stâlhammar.) 

Göta ingenjörkår. 

Smittsamma sjukdomar. Av kvarka hava 2 fall inträffat hos två nyinköpta, unga 
ackordhästar. Stamhästarna i stallet synas hava varit helt immuna mot denna sjuk
dom. 

Av smittsam luftrörskatarr hava inträffat 4 fall (3 ackordhästar och 1 stamhast), 
varvid smittan införts genom inkallade ackordhästar. 

Anmärkningsvärda sjukdomsfall. En ackordhäst behäftad med bihålekaiarr, för
orsakad av tandcaries, har opererats men dött på grund av aspiration av var. En 
ackordhäst, 16 år, har under två år hos fodervärden varit permanent halt av s p ä t t 
med markant spattexostos och kunde betraktas såsom arbetsoduglig och kassabel. 
Behandling med bränning ansågs utsiktslös på grund av de arbets- och torftiga 
foderförhållanden, som fodervärden kunde bjuda hästen. För at t söka utröna i vad 
mån och på hur lång tid en självläkning utan spattbränning kunde komma till 
stånd enbart genom ändrade miljöförhållanden med kraftigare diet, inkallades 
hästen den 30/10 1936. Efter 6 veckors fullständig vila togs hästen i bruk för lät
tare ekonomikörslor vid kåren. Den kunde friskskrivas såsom ohalt och fullt ar
betsför den 31/5 1937, sålunda efter 7 månader. Hästen utlämnades den 31/5 1937 
till annan fodervärd i annan bördigare t rakt och har hos denne sedermera icke 
vari t halt. Hästen fullgjorde sit t regementsmöte ohalt och i bästa kondition. Fallet 
synes mig visa icke blott att möjligheterna till läkning av spattprocesser även 
hos äldre hästar äro goda utan även i mycket hög grad kunna vara avhängiga av 
dietmiljön. 

(Johansson.) 
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Skånska trängkåren. 

Under året ha egendomligt nog inträffat två dödsfall genom åskslag hos utackor
derade hästar, varav det ena inomhus. De töt försäkringsbolagen i allmänhet gäl
lande försäkringsvillkoren undantaga ersättning för eldsvåda och åskslag inom
hus, enär försäkringstagaren för sådana skador anses böra skydda sig genom brand
försäkring. Gällande bestämmelser för utackordering av hästar påfordra ej brand
försäkring och förfrågningar hos en del av kårens fodervärdar hava visat, at t brand
försäkring av ackordhästar i regel ej tages. I ovan relaterade fall utbetalade för
säkringsbolaget liberalt nog försäkringsbeloppet, trots at t formell skyldighet knap
past förelåg. Jag tillåter mig påpeka den lucka i försäkringsbestämmelserna, som 
härvidlag förefinnes, och ifrågasätter om ej vid försäkring av ackordhästar resp. 
försäkringsbolag borde anmodas inkludera även brandrisk och åskslag i för
säkringen. 

(Wahlberg.) 

II. arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 
Hälsotillståndet har varit gott. Kvarka har uppträt t vid truppförbanden en

dast i enstaka fall. (Norrgren.) 

Norrlands artilleriregemente. 

Under regementets deltagande i vinterfälttjänstövningarna i Norrbotten inträf
fade ett fall av en svårartad tryckskada på en stamhäst. En frusen filt förorsakade 
på manken en stor hudnekros, som sedan utvecklade sig till mankfistel, vilken 
först efter upprepade operationer läkte. Hästen stod tjänsteoduglig i c:a 9 måna
der, vilket understryker vikten av en omsorgsfull hästvård och noggrann sadling 
och selning under vinterförhållanden. (Hermaniaon. 

Norrlands trangkår. 

Av smittsamma sjukdomar hava inträffat två godartade fall av kvarka. Under 
årets första hälft har denna sjukdom varit mycket spridd bland ortsbefolkningens 
hästar. P å hela kårens hästbestånd företogs för den skull profylaktisk serumbe-
handling mot sjukdomen, och dess lindriga förlopp hos de två angripna hästarna 
kan kanske sättas i samband med denna behandling. — Under höstmånaderna upp
trädde en svalginflammation av till synes smittsam natur, som angrep 13 hästar. 
Även denna sjukdom har vari t gängse bland bygdens hästar. 

Som framgår av det bifogade hästsjukbeskedet, har antalet inträffade sjukdoms
fall och sjukdagar varit stort, avsevärt stegrat jämfört med föregående år. Till 
en del beror detta på de nämnda smittsamma sjukdomarnas förekomst. I huvud
sak har emellertid förhållandet sin grund i ett ökat arbete för hästarna som följd 
av de nya utbildningsbestämmelserna för trängtrupperna och förläggningen till 
kåren av en 6tudentpluton. (Wilhelmson.) 

III. arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Även under detta år kan hälsotillståndet bland hästarna vid arméfördelningens 
truppförband i stort sett betecknas som gott. 
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Av smittsamma sjukdomar har ringorm uppt rä t t på K 3 och. A 2 samt å det se
nare regementet även kvarka. 

Den från 1. juli 1937 försöksvis införda nya normalrationsstaten med sina två 
normalfoderstater och normalströstat fyller ett länge känt behov, och denna 6tats 
goda återverkningar skönjes nu i hästarnas överlag jämna och goda hull. 

E n bidragande orsak till att kunna hålla hästarna vid ett gott hull har varit 
årets höskörd, som i dessa t rakter varit av god kvalité tack vare jämförelsevis tidig 
slåtter och bärgning under i allmänhet gynnsamma väderleksförhållanden. De 
remonter, som under hösten tillförts arméfördelningens truppförband, ha vari t av 
mycket god klass. (Hellgren.) 

Livregementets husarer. 

Hälsotillståndet bland hästarna har även under år 1937 vari t mycket gott. Av 
smittsamma sjukdomar har endast ringorm uppt rä t t med sammanlagt 77 fall varav 
hälften berört nyanlända remonter. Dessa medförde för övrigt sjukdomen till re
gementet, som förut varit f r i t t från den i flera år. Något mer än en månad efter de 
nya remonternas ankomst t i l l kasern började bland dessa de första fallen och, då 
remonterna vid denna t idpunkt på grund av officersaspirantskolans sammandrag
ning måste flyttas från gemensam uppställning i dennas stallavdelning till resp. 
skvadroners »kortstallar», kunde ju givetvis icke isoleringsbestämmelserna i prak
tiskt hänseende bliva lika effektiva som tidigare. 

Påtagligt är dock, att den isolering som kunnat genomföras samt de upprepade 
besiktningar av regementets samtliga hästar, som anbefallts med i regel tidig upp
täckt av sjukdomen i begynnelsestadiet •— klippning har ofta använts —, varit 
lyckliga medel för dennas bekämpande. Epizootien som varade mellan 9/10 och 24/12 

kan anses hava varit av tämligen godartad natur samt haft snabb läkningstendens. 
Tvenne hästar hava under året avlivats för bäckenbrott på grund av fall på stall

gången, som inträffade trots att dess cementyta var upprefflad. 
Det i beskedet upptagna fallet av hjärtsäcTcsinflammation, hade som ursprungs

orsak yttre våld. Under övningar för övergång av vattendrag kastade sig en häst 
över båten varvid en årtull av järn trängde in vid vänstra sidan av bröstbenet och 
perforerade lungsäcken med pneumothorax som följd. Senare tillstötte lungsäcks-
och hjärtsäcksinflammation, som föranledde hästens avlivande. (Hellgren.) 

Göta artilleriregemente. 

Kvarka och ringorm ha båda förekommit i flera repriser, kvarka med 51 och 
ringorm med 50 fall. Bägge sjukdomarna hava haft ett synnerligen lindrigt förlopp 
och ha ej på något sätt inverkat störande på övningarna. Kvarkan infördes ge
nom nyinköpta ackordhästar, som i väntan på utackordering uppstallades i bat
teristall. Vid inryckningen t i l l regementsovningarna behandlades 60 yngre ackord
hästar med kvarkserum i profylaktisk dos. Någon bestämd uppfattning om resul
tatet härom vanns emellertid icke. Bingormens uppblossande måste som vanligt 
sättas i samband med uttagande ur förråd av hästutredningspersedlar, som vari t i 
användning vid föregående sjukdomsutbrott och icke tillfyllest .smittrenats. Att 
genomgången sjukdom medför immunitet synes otvivelaktigt. 

Stamhästbeståndet är icke tillfredsställande. Efter höstkassationen funnos 10 
vakanser och ändå voro i tjänst 15 hästar, som hade överskridit 20-årsstrecket. 
Som förut vid flera tillfällen påpekats, torde den abnormt starka förslitningen bero 
på avsaknad av lämplig övningsterräng, vinterväglagets beskaffenhet (hårdfrusen 
barmark) och de ansträngande marscherna till skjutfältet vid förläggning till 
Tånga hed. Så vi t t man nu kan döma, torde det dröja mycket länge, innan rege-
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mentet kan uppnå full numerär i stamhästantalet. Förekomsten av vakanser kom
mer för framtiden, då antalet batterier ökas, att bereda mer olägenhet i n den hit
tills gjort, vadan en ökad remonttilldelning är synnerligen motiverad. 

(WidtskiBld.) 

IV. arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Hälsotillståndet bland hästarna vid IV. arméfördelningens truppförband m. m. 
har under sistlidna år vari t gott. Den sedvanliga höstkvarkan eller kvarkliknande 
halsinflammationen har uppträ t t med enstaka fall vid K 1, A 1 och Ing 1 men 
blott i ringa grad verkat störande på övningarna. (Bengtson.) 

Svea artil leriregemente. 

Kvarkepizooti har under året förekommit med början senare hälften av juli må
nad. Infektionen kom til l regementet dels från nyinköpta ackordhästar, dels från 
flera håll genom inkallade ackordhästar. (Berg.) 

Svea ingenjörkår. 

Beträffande de olika sjukdomsslagen är at t märka a t t antalet distorsioner och 
trychshador varit anmärkningsvärt stort. 

Den 17. oktober emottog kåren 22 ridhästar till låns från K 1. Enär herpès 
tonsurans förekom bland hästarna vid K 1, uppstallades samtliga till låns erhållna 
hästar i et t av kårens eommarstallar, som särskilt iordningställdes för ändamålet. 
För att så snart som möjligt upptäcka ev. ringormsfall underkastades hästarna re
gelbundna besiktningar en gång i veckan. Den 15/11 konstaterades tvenne fall och 
den 2 2 / n ytterligare två fall. Det sista och femte fallet uppträdde den 13/12. Att 
döma av dessa tider torde hästarna med största sannolikhet varit infekterade före 
avgången från K 1. Någon infektionsmöjlighet vid kåren torde icke kunna för
utsättas, enär samtliga hästar hade sin särskilda utrustning såväl i fråga cwn rid-
som ryktpersedlar. Sträng kontroll utövades, så at t ingen som helst förväxling av 
persedlar skulle kunna äga rum. Varje häst stod dessutom i sin bestämda spilta. 
I fråga om den kliniska undersökningen av ringorm har jag sedan många år till
baka begagnat mig av manuell undersökning med strykning medelst handflatorna 
över hela kroppen. Så vit t jag kunnat finna är detta tillvägagångssätt det enda 
säkra i och för upptäckandet av herpesfall i tidigt stadium. Genom denna palpa-
tion kunna de små krustorna med lät thet upptäckas. At t förlita sig till oregel
bundenheter i hårremimen genom okulärbesiktning synes mig ej vara tillfyllest, 
enär hår laget å de unga herpesställena ej alltid är abnormt och i varje fall lätt 
täckes genom oregelbundenheten i hårlaget runt omkring det affekterade partiet. 

(Carlin.) 

Svea trängkår. 

Senlidandena hava spelat en avsevärd roll såväl med hänsyn till antalet fall som 
antalet sjukdagar. Fallen av hovspricka synas tendera at t öka. 

Under slutet av året har et t fåtal fall av kvarka inträffat. Smittämnet över
fördes genom inköpta ackordhästar. Sjukdomsförloppet har varit l indrigt. De 
vidtagna åtgärderna (isolering, lokal desinfektion och serumbehandling av de yngre 

9—381823 
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hästar, som icke kunde antagas vara immuna) syntes till en början hava varit till
fyllest för a t t stävja sjukdomen. 

Kårens ackordhäststall befinner sig i undermåligt skick. Hästarnas kondition 
efter vintervistelsen i detta kalla, alltid mörka och i hög grad ohygieniska stall 
var långt ifrån tillfredsställande. (TSrnqvist.) 

Ridskolan. 

Ringorm har även i år uppträ t t med en del fall och vållat en del besvär för ut
bildningsarbetet, dock mindre än man måhända väntat sig. I det s. k. furirstallet 
yppade sig vid den vanliga tidpunkten, medio av oktober, fall bland där uppstallade 
såväl yngre som äldre remonter. Hur smittämnet införts, eller om det införts nu 
eller legat latent sedan föregående år, låter sig icke avgöra. Inom detta stall tog 
sjukdomen snabb spridning, och innalles 27 hästar insjuknade. Enär hästarna med 
få undantag kunde ridas, varigenom huden hölls i skick (helklippning i några 
fall), avläkte sjukdomen tämligen snabbt. Smit tspridning ti l l övriga stallar ägde 
icke rum. 

Antalet för periostit behandlade hästar synes ganska stort, 15 fall, d. v. s. 11 per 
100 hästar. Av dessa 15 fall rör det sig emellertid om verklig remonthälta, d. v. s. 
under utbildningen ådragen funktionell överansträngning, i endast 8 fall, berörande 
6 hästar, d. v. s. 4 per 100 hästar. Beträffande dessa otvetydiga fall av remont
hälta kunna följande orsaksmoment andragas såsom i huvudsak utlösande. Först 
och främst måste remontutbildningen vid skolan bedrivas, icke med utbildade och 
utvalda remontryttare, utan med elever, vilka själva skola utbildas och vilka i 
många fall icke äro eller någonsin bliva idealiska remontryttare. Härt i l l kommer 
såsom ett andra viktigt moment, a t t de lokaler, som stå till buds för inomhusrid-
ningen, icke erbjuda tillräckligt utrymme utan tvinga till r idning på snäva bå
gar, vilket för vid ökad belastning ännu otränade ledgångar och senor innebär för 
stark påfrestning. Slutligen, och enligt min mening icke minst, torde remont-
hältan sammanhänga med de krav på högre skolning, som B I ställer på arméns 
hästmaterial. Vår utbildning ger ett i fråga om skolmässig r idning högkvalificerat 
hästmateriel, men den kräver då också nödvändigt offer. Det förtjänade måhända 
tagas under förnyat övervägande, huruvida icke remonternas utbildning borde 
förlänas en ännu mera fältmässig och mindre skolmässig prägel och tyngdpunkten 
förläggas än mer från ridhuset u t i terrängen. Att detta bleve till båtnad för 
hästarnas hållbarhet torde vara ganska säkert. Mångårig erfarenhet säger mig 
at t arbete i terräng, jaktr idning etc. ger på tränade hästar ytterst få skador och 
dessa av ren olycksfallsnatur. Då numera för ungdomen idrott och friluftsliv 
alltmer synes tränga undan den rena gymnastiken, förefaller det egendomligt, at t 
för fälthästens utbildning så stor vikt ännu lägges vid det för en del hästar nyt
tiga men för en del förslitande och tröt tande rent gymnastiska arbetet i rid
hus. Måhända borde detta arbete även förtjäna en ingående analys med hänsyn 
till de olika rörelsernas nyttovärde för utbildningen och för organismen. 

Antalet senskador har under året uppgått t i l l endast 7 mot 16 föregående år och 
21 år 1935. För övrigt representera dessa 7 fall endast 4 hästar, i det en häst varit 
sjukskriven i 3 och en i 2 perioder för detta lidande. I förra fallet rör det sig 
om en remont, vilken redan efter 5 månaders utbildning företedde en övertänjning 
av ytliga böjaren å ena frambenet utan nämnvärd halta men med stor bukt på 
senan. Den blistrades, men lidandet recidiverade snart, varpå hästen brändes och 
släpptes på gräs. Då arbetet i form av l indrig motion ånyo upptogs efter över 3 
månaders vila, recidiverade åkomman på nytt . Hästen har sammanlagt varit u r 
arbete under året i 230 dagar. H ä r rör det sig efter allt at t döma om en konsti
tutionell svaghet. Det kan anmärkas, at t hästen är ovanligt välskapad med god 
bredd under knäet och det »korrektaste» benställ fram, man gärna kan få se. 
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Tvenne dödsfall ha under året inträffat. En tjänstehäst tillhörig Ing 4 störtade 
under terrängri t t å släta marken och dog omedelbart. Obduktionen utvisade så
som dödsorsak hjärtförlamning. Hästen hade icke förut företett minsta tecken 
till sjukdom eller nedsatt kondition. 

Under jaktridning i november råkade en K 3 tillhörig hitkommenderad stam
häst falla på en grav, varvid den ådrog sig ett splittrat brott på skallbasen samt 
genom första halskotans kropp. (Waxberg.) 

Övre Norrlands trupper. 

Tf stabsveterinären. 

Hälsotillståndet bland hästarna synes i stort sett ha varit gott. Av smittsamma 
sjukdomar synes endast näs- och svalgkatarr ha förekommit vid så gott som samt
liga förband. Mest angripna ha varit K 4U och K 4B. (Lindström.) 

Norrlands dragonregemente. 

Flera hästar, vilka i samband med influensaepizootien år 1936 ådrogo sig myo-
Icarditer, hava under året regelbundet undersökts. En av dessa måste nedslaktas. 
I samtliga övriga fall hava myokarditsymtomen så småningom tonat av. Alla, 
utom möjligen en, äro till synes fullt tjänstedugliga. Några tydliga myokardit-
symtom hava icke heller å denna häst förmärkts under senaste halvåret. Han hade 
en dubbelsidig pneumoni år 1936 och var en av dem, som visade de mest påtag
liga myokarditsyintom t. o. m. 6—7 månader efter det, han genomgått influensan. 
Sedermera blev han symtomfri och sattes så småningom i full tjänst. P å senaste 
tiden har dock hos denna häst efter ansträngning förmärkts en något väl hög and
ningsfrekvens. 

En häst har måst nedslaktats på grund av ett lunglidande, som var svårt att 
kliniskt komma t i l l rät ta med. Obduktionen visade att lungvävnaden över stora 
ytor hade ett svulstartat utseende, sviter efter genomgången influensa med lung-
affektioner, mycket l ikt ett fall som förekom föregående år i samband med in
fluensaepizootien. Undersökning vid Veterinärhögskolans pat. inst. gav vid han
den, att en kronisk lunginflam. förelåg. 

Två hästar hava under året avlidit på grund av hjärtlidande. I ena fallet visade 
obduktionen, at t en typisk akut myokardit förelegat. Vid obduktion av det andra 
fallet framgick, at t hästen hade svåra sjukliga förändringar i hjärtat. På dettas 
högra sida i höjd med skiljväggen mellan kammaren och förmaket förefanns en 
mer än knytnävstor svulstliknande bildning, som vid närmare undersökning vi
sade sig vara ett haematom av tämligen färskt datum. I hjärtmuskulaturen iakt
togs dessutom degenerativa förändringar. 

Två hästar som visat kraftiga nymfomani-symtom hava behandlats sålunda, att 
testikeldelar inplanterats subkutant å halsen. I båda fallen skedde läkningen av 
operationssåren per primam. Ungefär tre veckor efter operationen hade de nymfo
maniska symtomen å denna häst helt försvunnit. Hästen, som är årsremont, har 
kunnat väl tillgodogöra sig dressyren. Före operationen var han mycket svår a t t 
handskas med. Ingen av de ovariotomier och clitorisexstirpationer, som gjorts 
vid regementet, sedan jag kom hit, har givit så gott resultat. Den andra hästens 
sjukdomstillstånd har ävenledes högst avsevärt förbättrats. Denna häst är några 
år äldre. 

Under år 1936 voro upptagna 17 fall av hovspricka, under 1937 behandlades 44 
hästar härför. Endast ett par fall hava vari t mera besvärliga. Några uppstodo 
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under snösmältningsperioden. De flesta hava emellertid vari t ytliga kronrands-
sprickor och uppträt t på höstsidan. 

Det har på mångahanda sätt visat sig, a t t årets hö varit mycket mineralfattigt. 
För at t kompensera denna mineralbrist hava mineralfoder av olika slag under 
långa perioder givits samtliga hästar vid regementet. De, som synts tarva sär
skild behandling, hava dessutom erhållit fosfor i oleum Jecoris samt ewomin. 

(Åstrand.) 

Remontdepåerna. 

Herrevadskloster. 

Remonterna voro under hela sommaren förskonade från kvarka och befunno 
sig vid betestidens slut i ett mycket gott skick. Omkring en månad efter de höst-
inköpta remonternas ankomst utbröt emellertid kvarka. Sjukdomen pågick c:a 2 
månader och visade sig vara av stark smittsamhet, vilket förklarar det snabba för
loppet. Sammanlagt smittades synbart 143 hästar av 212, d. v. s. ungefär ! /3 av 
beståndet. Flera magrade starkt av, men repade sig snart och voro alla remon
terna vid årsslutet åter i mycket gott hull och skick. Tyvärr hade dock ett an
märkningsvärt stort antal dukat under för komplikationer. Ej mindre än 6 döds
fall inträffade. Redan i epizootiens början uppträdde ett ovanligt stort antal fall 
av s. k. »Bräune» med starka andnings- och sväljningssvårigheter. Tracheotomi 
måste i flera fall göras. Trenne hästar dogo sålunda genom s. k. främmande kropps-
pneumoni på grund av i lungorna nedkommet foder och var. 

Tvenne fall yttrade sig med mjältförstoring, det ena ringgradigare men med 
följande ruptur av mjältkapseln och inre förblödning, det andra med abscessbild-
ning och kolossal mjältförstoring (1 m lång, ^ 2 m bred, 10 cm tjock). 

Det sjätte fallet utgjordes av abscess i bukhålan med följande peritonit och sam-
manväxning mellan lilla tjocktarmen och ändtarmen. 

Anasarkafallen klarade sig tack vare serumbehandling. I ett fall upptod puru
lent panoftalmit, som slutade med att det ena ögat spolierades, medan det andra 
räddades, varvid dock en cornealfläck kvarstår. (Glttck.) 

Gudhem. 

Hälsotillståndet bland remonterna har under året varit gott. Kvarka har före
kommit med 139 fall och 2 228 sjukdagar. Epizootien har haft ett godartat för
lopp utan komplikationer i form av anasarka. Ringorm har förekommit i gan
ska omfattande grad, i det at t inte mindre än 174 fall med 6 118 sjukdagar före
funnits. Det jämförelsevis stora antalet sjukdagar i ringorm beror därpå, at t frisk
skrivning icke skett förrän säkerhet för recidiv ansetts föreligga. Sjukdomen har 
i stort sett förlöpt godartat och med god läkningstendens. 

I beskedet finnes bland avlivade upptaget ett fall av blodförgiftning, septicaemia. 
Detta fall började som tarminflammation och övergick mycket hastigt i allmän blod
förgiftning, så a t t hästen i döende tillstånd avlivades. 

E t t fall av förblödning finnes även i beskedet. Troligen förorsakades den inre 
blödningen av slag av annan häst, ehuru vid obduktionen inga absoluta hållpunk
ter för detta antagande framkommo. (Munthe.) 

Årméhundgärden. 

Hälsotillståndet har hos hundbeståndet vari t gott. 
Ingen smittsam bakteriesjukdom har förekommit. Av parasitära sjukdomar hava 

uppträ t t inälvsmask (ascaris) och loppor. E t t fullständigt förgörande av ohy-
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ran har varit förenat med stora svårigheter och har icke ernâtts pâ grund av de 
mindre goda sanitära förhållanden, som äro förenade med hundgårdens nuvaran
de förläggning till kårens sommarstallbarack. 

Av uppfödningssjukdomar har rachitis förekommit hos en kull riesenschnauzer-
valpar. En av dessa måste avlivas, sedan så stora skelettförändringar uppkommit, 
att de trotsade all behandling. 

Som allmänt omdöme om uppfödningsresultatet kan framhållas, att unghun
darna icke erhållit en önskvärd harmonisk kroppsutveckling, och har detta sin 
grund i de ovan nämnda mindre tillfredsställande förhållandena beträffande hund
gårdens förläggning och svårigheterna att bereda unghundarna tillräcklig mo
tion. (Wilhelmsson.) 

D. Sjukligheten och sjukvården bland arméns hästar. 
Medeltalet av arméns hästar har under året uppgått till 5 575, däri med

räknade egna tjänstehästar, stamhästar och vid truppförband tjänstgörande 
ackordhästar. Antalet nyinsjuknade uppgick till 8 984 och sjukprocenten 
var sålunda 8.2 d. v. s. omkring 457 hästar hade varje dag av året varit 
sjukskrivna. Av Tab. 2 i tabellavdelningen framgår sjukprocenten såväl för 
de enskilda truppförbanden, som för de olika vapenslagen och arméfördel
ningarna (eller motsvarande). 

Av Tab. 3 framgår de olika sjukdomarnas frekvens och sjukdomarnas 
utgång. 

I Tab. A. är en sammanställning gjord av de vanligast förekommande och 
för truppförbandens tjänsteduglighet betydelsefulla sjukdomarna bland hästar
na vid de beridna trupp förban den. Siffrorna angiva antalet fall (under året 
insjuknade) pr 100 hästar av medel hästbeståndet. 

A t t av de i tabellen anförda siffrorna draga några bestämda slutsatser med 
avseende på den allmänna hästvården vid resp. truppförband torde vara allt 
för vanskligt. Höga siffror beträffande exempelvis inflammation i senor och 
senskidor, ledåkommor står dock i ett visst samband med starkare förslitning 
av hästmaterialet och höga siffror för tryckskador torde visa, att tillräcklig 
uppmärksamhet icke riktats på selning och sadling. 

A r e m o n t d e p å e r n a insjuknade 562 hästar mot 735 föregående år. 
För a t t få en föreställning om frekvensen av olycksfall bland arméns 

hästar hava Tab. B . och Tab. C. sammanställts. Dessa siffror ingå överallt i 
statistiken rörande hästarnas sjuklighet (ävensom i förekommande fall kassa
tion, avlivande och dödlighet). Av samtliga 100 olycksfall blevo 62 (62 %) 
hästar utskrivna såsom tjänstedugliga och 2 (2 %) ej tjänstedugliga, 29 (29 %) 
avlivades, 7 (7 %) dogo. 
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Tab. A. Fall av vissa sjukdomar bland hästarna vid arméns beridna 
truppförband pr 100 hästar under år 1937. 

Tab. B. Till direkta olyckshändelser hänförbara sjukdomsfall bland 
arméns hästar år 1937. 
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Tab. C. Översikt av olycksfall bland arméns hästar år 1937 
med hänsyn till dels skadans art, dels skadans påföljd. 

1 Vid skenolycka. — a Kvävning i grimma 1, av blixten 2 (alla 3 självdöda), ledsår av tagg-
tråd 1 (avlivad). 



15 

Tab. 1. Utgifter för truppveterinärvården 1 juli 1936—30 juni 1937. 
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Tab. 2. Översikt av sjukligheten bland arméns hästar år 1937. 

Anm. Här avses egna tjänste-, stam- och ackordhästar. — Samman avförda (kol. 3—6) stämmer 
i allmänhet ej med antalet insjuknade, beroende pä skillnaden mellan de vid arets början och slut 
kvarvarande (jfr följ. tabell). 

1 Ridskolan, krigsskolan, arméns underofncersskola, generalstaben och 1. intendentarkompaniet. 
— ' Jämte dressyranstalten. 



18 Tab. 3. Sammandrag av hästsjukbesked för år 1937. 
a) Arméns truppförband. 

1 fiäknat på de under året insjuknade (kol. 3). 



19 



20 



21 

b) Remontdepåerna. 

« Antal häattjänstgöringsdagar 200 878. — 2 D:o 95 382. — » D:o 12 363. — « D:o 93 133. 
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Tab. 4. Självdöda hästar år 1937. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som dött utom förläggningsorten, varför här angivna 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 2 anförda. — Remontdepåernas hästar äro här icke med
räknade (se härom textavdelningen). 
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Tab. 5. Avlivade hästar år 1937. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som avlivats utom förläggningsorten, varför här angivna 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 2 anförda. Remontdepåernas hästar äro här icke med
räknade (se härom textavdelningen). 

1 Se Tab. 2, not 1. 

10—381823 
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Tab. 6. Kasserade hästar år 1937. 

Anm. Den stora skillnaden mellan här angivet antal kasserade hästar och det i Tab. 2 (kol. 4) angivna 
beror därpå, att här medtagits även sådana hästar, som pä grund av allmän stelhet, ålder o. d. kasserats 
utan att hava varit sjukskrivna. — Remontdepåernas hästar äro här icke medräknade (se härom textavdel
ningen). 

1 Se Tab. 2, not 1. 
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